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ASTRONAUTAS APSKRIDO ŽEME 6 KARTUS
GREIT PASIRODYS KOVOS VAISIAI
TARP DE GAULE IR PARLAMENTO
Atstovai nemėgsta "tiesioginės demokratijos"

PARYŽIUS. — Prancūzijos politinės partijos išėjo žūtbūtinėn 
kovon prieš prezidentą De Gaulle, kuris visais svarbesniais valsty
bės klausimais? nori apeiti jų atstovus parlamente ir kreiptis per 
jų galvas tiesiai į tautą, gindamas šitokią santvarką “tiesioginės 
demokratijos” principu.

Sovietai nedalyvaus WALT. SCHIRRA LAIMINGAI NUSILEIDO 
pasaulinėj parodoj 10 MYLIŲ NUO APSKAIČIUOTOS VIETOS

Ketvirtadienį parlamentas bal
suos rezoliuciją apie papeikimą 
ir nepasitikėjimo pareiškimą De 
Gaulle (formaliai, premjero 
Georges Pompidou) vyriausybei. 
Jei golistai patrauks į savo pu
sę pakankamai atstovų šiai re
zoliucijai atmesti, parlamentas’ 
nuo tokio smūgio dar daugiau 
susvyruos. Jei rezoliucija prieš 
vyriausybę praeis, Pompidou tu
rės atsistatydinti, parlamentas 
turės būt paleistas ir paskelbti 
nauji rinkimai.

De Gaulle kreipiasi į tautą
Iš ryto, prieš prasidedant par

lamente debatams dėl vyriausy
bės* pasmerkimo, prezidentas De 
Gaulle vėl kreipsis tiesiai į tau
tą, pasakydamas kalbą per te
leviziją ir radiją.

Parlamentas nuo pat 1958 me
tų vengė tokios žūtbūtinės kovos 
su populeriu prezidentu, žinoda
mas, kad pralaimėjimo atveju 
parlamento vaidmuo Prancūzijos 
valstybiniame gyvenime būtų 
dar daugiau sumažintas. De 
Gaulle seniai ieškojo tokios pro
gos, kad galėtų sugriauti dabar
tinės politines partijas, susikū
rusias ideologiniais pagrindais ir 
paskui atkurti partijas, parem
tas tik ekonominėmis ir sociali
nėmis programomis.
Nori sutrukdyti referendumą
Parlamentas, norėdamas pra

vesti papeikimo rezoliuciją, nori 
tuo sutrukdyti prezidento planą 
pravesti spalio 28 dieną referen
dumą apie prezidento rinkimą 
tiesioginiu bals’avimu, kaip jis 
renkamas Amerikoj.

Parlamentas norėtų pasilai
kyti senąją galią, pribaigtą 1958 
metų konstitucija — rinkti pre
zidentą senato ir atstovų rūmų 
balsais.

Prez. De Gaulle pasidarė ne
priklausomas nuo parlamento 
pagal savo konstituciją, kurią 
patvirtino tautą. Joje buvo nu
matyta 80,000 asmenų iš ‘poli
tinio elito” prezidentui išrinkti. 
Bet jo jpėęįinis turi būti renka
mas visos? tautos, kad būtų ne 
tik nepriklausomas nuo partijų 
parlamente, bet ir autoritetin
gas, sako Charles De Gaulle.

JAV pirks JT bonų 
už $100 milijonų

Kitą tiek turi nupirkti visi kiti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentui Kennedžiui pasira
šius kongreso nutarimą — suti
kimą pirkti Jungtinių Tautų pa- 
s’kolos lakštų, Amerikos vyriau
sybė tuoj įneš į JT iždą apie $75,- 
000,000, kiek yra sudėję už pa
skolų lakštus visi kiti nariai.

Kongresas leido vyriausybei 
pirkti bonų už $100 milijonų, bet 
ne iš karto, palaukiant, kad kita 
tiek bonų nupirktų kitos valsty
bės.

JT išleido paskolų lakštų-bo- 
nų už $200,000,000. Juos žada 
išpirkti per 25 metus ir mokės 
2.5% palūkanų, šiais skolin-

IŠ VISO PASAULIO

Buvo pagrobę Franco konsulą
MILANAS, Italija. — Ispanų 

politiniai pabėgėliai penktadienį 
pagrobė Ispanijos vicekonsulą 
įsu Elias, nusigabeno į urvą už
miesty, bet mainų prekyba — iš
keisti vicekonsulą į areštuotus1 
Franco priešus Ispanijoj — ne
pasisekė. Vietos žurnalo redak
torius surado su savo korespon
dentais slėptuvę ir vicekonsulą 
išvadavo.
“Karalius” Kolonji vėl kalėjime

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 
Centrinės valdžios kariuomenė 
paėmė į savo rankas Pietų Ka
sai provincijos sostinę Bakwan- 
ga, Albert Kolonji ir jo valdžios 
narius areštavo. Albert Kolonji, 
kuris save laiko balubų tauteles 
karalium, neseniai pabėgo iš 
Kongo centrinės valdžios kalėji
mo, papirkus aukštą pareigūną. 
Pasiekęs savo provincijos sosti
nę, Kolonji bandė s*u ištikimais 
balubiečiais nuversti Kongo val
džia, bet nepasisekė.
Diefenbaker-Pearson dvikova

OTTAWA. — Ministeris pir
mininkas Diefenbaker skundėsi 
parlamente, kad tokios nuožmios 
ir žemos politinės kovos, kaip 
paskutiniuose rinkimuose ir da
bar — parlamente, nėra buvę 
Kanados istorijoj. Diefenbaker 
ir opozicinės liberalų partijos 
vadas Lester Pearson stengiasi 
patraukti į savo pusę dvi antra
eiles partijas — socialinio kre
dito ir naujųjų demokratų. Pear
son pasiūlė parlamente pareikš
ti nepasitikėjimą Diefenbake- 
rio vyriausybei. Diefenbakerio - 
Pearsono kovos pergalė pareis 
nuo anų dviejų “pašalinių” par
ti jėlių nusistatymo.

Indas sienos nesugriovė
BERLYNAS. — Buvo daug 

šnekėta, kad Indijos pacifistas 
Nath Zutshi, 35 metų inžinie
rius, atkreipė savo magiškus gin
klus prieš komunistus ir eis sim
boliškai pagriauti Berlyno mūro 
sienos. Kitoj sienos pusėj pasi
rodė vandens patranka, kulko
svaidininkai ir šauliai gretimos 
bažnyčios bokšte. Vakarų Ber
lyno policija sulaikė indą ir tūk
stantį žiūrovų ir nuvarė nuo sie
nos. Indų pacifistas pažadėjo 
ateiti kas šeštadienį ir sekma
dienį pas’imelsti prie sienos, kad 
jį sugriūtų.

♦ Fed. apygardos teismas 
New Orleans mieste nutarė pa
laukti iki spalio 12 dienos ir tik 
tada nuspręs, ar bausti Mississi- 
ppio gubernatorių Bamett už 
jo ankstyvesnį negro priėmimui 
į universitetą. Gubernatorius tu
rįs parodyti visišką klusnumą fe- 
deraliniam teismui.

tais pinigais JT nori sutvarkyti 
savo finansus, kurie visiškai pa
šlijo dėl plataus užsimojimo 
Konge, sukurti ten taiką, ra
mybę.

TREČIASIS AMERIKOS ASTRONAUTAS WALTER SCHIRRA

Jis trečiadienį padarė erdvėmis dvigubai ilgesnę kelionę už savo 
draugus John Glenn ir Scott Carpenter. Jis apskrido žemę beveik 

šešis kartus.

JEMENO-ARABIJOS KARO PAVOJUS
Karalius Saud ginkluoja nužudyto imamo gimines

SANA, Jemenas. — Kariškių revoliucinės valdžios viceprem
jeras Abdul Rahman Al-Baidani pagrasino kaimyninei Saudi Ara
bijai karu, jei ji ateis į pagalbą nužudytojo Jemeno karaliaus 
(imamo) giminaičiams*, kurie organizuoja Jemeno šiaurėj ir Ara
bijos pietuose jemeniečius į koyą prieš naujuosius Jemeno val
dytojus, “respublikonus”.

Nužudytojo karaliaus dėdė Al- 
Hassan, Jemeno delegacijos pir
mininkas Jungtinėse Tautose, at
skridęs iš New Yorko, įsikūrė 
Saudi Arabijos pasieny, Jiddos 
uoste prie Raudonosios jūros, 
netoli garsiosios Mekos. Arabi
joj gyvena 100,000 jemeniečių. 
Iš jų jis tikisi paramos kovai už 
sėsto atgavimą. Al-Hassan pa
siskelbė teisėtu sosto įpėdiniu.
Sutraukė kariuomenę į pasienį

Arabijos valdytojas Saud, toks 
pat despotiškas karalius, kaip ir 
Jemene, sutraukė kariuomenės 
į Jemeno pasienį. Jemene revo
liucinės valdžios vicepremjeras 
Al-Baidani kalbėjo per radiją: 
“Mes esame pasiruošę kovai prie 
yienos, o jei reikės — ir pačioj 
Saudi Arabijoj. Bet karą turi 
pradėti Saud. Ar jis to nori?”

Saudi Arabijos lėktuvas, pa
krautas Amerikos ginklais, skir
tais Jemeno kovotojams prieš 
naująją respublikinę valdžią, pa
bėgo į Egiptą. Lėktuvas turėjo 
nugabenti į Jemeną, karalių gi
minės draugingai dykumų tau
telei 110 Amerikoj gamintų šau
tuvų ir šovinių.

Nikitos, princų sveikinimai
Revoliucininkai mėgino nuver

sti Jemeno despotiją 1948 me
tais. Despotą nužudė, bet netru
kus jo sūnus, padedant dykumų 
kariams, sostą atsiėmė. Pana
šiai baigėsi revoliuciją 1955 me
tais. Karalius Ahmed netrukus 
vėl grįžo į sostą. Jis mirė natū
ralia mirtim š. m. rugsėjo 19 d. 
Sostą perėmė jo sūnus Al-Badr, 
bet po 8 dienų žuvo revoliucijoj. 
Atrodo, kad šį kartą revoliuci
ninkai galės atsilaikyti prieš ka
raliaus giminaičius*. Bet daug 
dykumos karių vis dar yra linkę 
mirti už savo “imamą”.

Jemeno revoliucinę valdžią 
sveikina ir remia Sovietų Sąjun
ga, Jungtinė Arabų Respublika. 
Naujosios valdžios vadą pik. Ab- 

dullah Al-Salla pasveikino Sau
di Arabijos karaliaus Saud bro
liai, pabėgę į Egiptą ir reikalau
ją reformų — princai Tatai, Fa- 
waz ir Badr.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ New Yorko centre Manha- 

ttane įvyko sprogimas telefono 
kompanijos rūsy, kur buvo įruoš
ta valgykla tarnautojams. 20 
žmonių, daugiausia buvusių val
gykloj žuvo, daugiau kaip 50 su
žeista.

♦ Vyr. prokuroras Robert 
Kennedy dar negali pasakyti, 
kad bus sumažinta ir visiškai 
atitraukta kariuomenė nuo Mis- 
sissippio valstybės universiteto 
Oxfordo mieste. Norint garan
tuoti saugumą pirmam negrui 
studentui, vyriausybė sutraukė 
15,000 kareivių ir 700 maršalų,, 
ginkluotų civilių.

♦ Kolumbijos kaime Saboya, 
Tunja miestelio, banditai nužu
dė penkias moteris ir du vyrus.

♦ Argentinos valdžia uždarė 
du savaitraščius, vieną — pero- 
nistų, kitą — komunistų, paaiš
kindama, kad ji neleis kraštuti
niams gaivalams išnaudoti spau
dos laisvę žmonių kiršinimui į 
revoliuciją.

Generolas Hamilton H. Howze, kuris 
vadovauja federalinei kariuomenei 
Oxforde, Miss., kalbasi su savo štabo 
karininkais apie susidarusią krizę 

Mississippi universitete

Kremlius priekaištauja 
valstybės departamentui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų Sąjunga pranešė, kad 
ji nutarė nebedalyvauti pasauli
nėj parodoj New Yorke 1964-65 
metais. Parodos organizavimo 
prezidentas Robert Moses* už tai 
kaltina valstybės departamentą, 
kam jis reikalavęs iš Kremliaus 
valdžios leidimo suruošti už ke- 
lerių metų Amerikos parodą So
vietų Sąjungoj.

Valstybės departamentas nei
gia, kad jis būtų tokias sąlygas 
kėlęs už Sovietų dalyvavimą pa
saulinėj parodoj New Yorke. 
Galvojama, kad Sovietus* galėjo 
sulaikyti finansiniai dalykai, pi
nigų trūkumas. Sovietai norėjo 
pasirodyti kuo įspūdingiausiai. 
Jų paviljono statyba būtų atsi
ėjusi apie $20 milijonų. Paro
dos komiteto pirmininkas Moses 
tačiau laikosi Maskvos aiškini
mo. Netekęs didžiausio parodos 
kliento, Mr. Mos*es antradienį pa
siuntė piktą protesto telegramą 
valstybės sekretoriui.

Sostinės džiunglės
WASHINGTONAS, D. C. — 

Antras užpuolimas pastarosio
mis savaitėmis prieš kongreso 
nario sekretorę sukėl# ypatingą 
dėmesį, komentuoja vedamaja
me straipsny Washington Eve
ning Star. Bet dėl to nesą ko 
jaudintis. Nes* tokie dalykai de
dasi sostinėj naktis iš nakties, 
net ir dienos metu.

Jei miesto pilietis yra primu- 
šamas, apvagiamas, užmušamas 
ar išprievartaujamas, nusikalti
mo baisumas yra nemažesnis ir 
tuo atveju, jei pasirodo, kad jis* 
nepriklausė kokio nors kongreso 
nario štabui, rašo šis dienraštis.

Galėjo baigtis blogiau
Naujai užpultoji moteris bu

vo Miss Martha Sue Huitt, kon-
greso nario Wilbur Mills (Ark.,) 
sekretorė. Ją plėšikas užpuolė 
tik vieną gatvę nuo atstovų rū
mų senųjų įstaigų. Jai “tik” su
pjaustė veidą, išmušė du dantis*, 
sulaužė nosies kaulą. Pasimai
šęs taksi šoferis sutrukdė plė
šikui pribaigti savo darbą pla
ningai.

Gulėdama sostinės ligoninėje 
Miss Huit skundėsi: “Ar ne bai
su, kad nebegali eiti sostinės 
gatvėm, nebijodama užpuolimo”. 
Laikraštis prisimena senesnius, 
ne tokius “kultūringus” laikus 
Washingtone, prieš 30-40 metų, 
kada sostinės gatvės buvo sau
gios žmonėms dieną ir naktį, iš
skyrus* vieną kitą užkampį.

Visuomenė, pirmoj vietoj tei
sėjai, perdaug sielojasi nusikal
tėlio, kriminalisto teisėmis ir 
per mažai padorių žmonių teisė
mis, jų apsauga, konstatuoja 
Washington Evening Star.

♦ Prezidentas Kennedy užtik
rino, kad jo vyriausybė nemano 
daryti Sovietams kokių nors 
nuolaidų Berlyne, kad per tai su
silauktų iš Sovietų nuolaidų Ku
bos konflikte.

♦ Atstovų rūmų karinių rei
kalų komitetas pasiūlė priimti 
rezoliuciją dėl Berlyno gynybos, 
panašią į priimtą Kubos reika
lu: imtis reikalui ištikus ginklo 
Vakarų teisėms apginti.

Iš LĖKTUVNEŠIO KE ARS ARGE, Pacifikas. — Trečiojo 
Amerikos as’tronauto Walter Schirra erdvių kelionė pasibaigė po 
9 valandų ir 13 min. skridimo laimingiau už abiejų pirmųjų astro
nautų, John Glenn ir Scott Carpenter, nežiūrint, kad ji buvo beveik 
dvigubai ilgesnė.

Iš lėktuvnešio Kearsarge jis 
buvo pastebėtas dar ore, leidžian
tis pamažu parašiutu. Jis nusi
leido 10 mylių tikslumu nuo ap
skaičiuotos vietos, kas* reiškia 
nuostabiai gerą kelionės pabai
gą. Netūpęs į vandenį, astronau
tas pranešė, kad jis jaučiasi kuo 
puikiausiai. Leidžiantis, pen
kias minutes radijo ryšiai buvo 
nutrūkę, kas yra natūralių ži
nant iš anksto, jog tai yra neiš
vengiama dėl didelio karščio kap
sulės šonuose.

Lėktuvnešis priplaukė prie 
kapsulės ir po pusvalandžio ją 
įkėlė ant denio kartu su astro
nautu.

Walter Schirra išlėkė į orbitr 
(7:15 min. rytą (Chicagos laiku) 
| dviejų tonų kapsulėj, pavadintoj 
j Sigma-7 Atlas raketos pagalba, 
j 17,500 mylių per valandą grei
čiu. Patekęs į orbitą, jis pada-

I rydavo ratą aplink žemę per pus
antros valandos, iškildamas* iki
175 mylių ir priartėdamas prie 
žemės iki 100 mylių.

Astronautas netrukus pradė
jo siųsti informaciją jo kelionės 
sekimo stotims Nigerijoj, Zan
zibar©, Indijos laivui, Woomeroj, 
Australijoj, Havajuose, Cape 
Canaveral, Floridoj ir kitur. 
Skrendant 5 mylias per sekun
dę, as’tronautas gali palaikyti ra
dijo ryšį su artimiausia sekimo 
stotim tik ketvertą minučių. Pir
majame pranešime sekimo sto
čiai Kane, Nigerijoj, jis pasakė 
kad jis savo erdvių kostiume 
jaučiasi gana gerai, nors tempe
ratūra esanti kiek aukštesnė, 
negu numatyta, 82 laipsniai. 
Baigdamas pirmąjį ratą aplink 
žemę, jis pas*akė Cape Cana ve 
ral stoties sekėjams, jog tempe 
ratūra pasidarė normali.

“Sunku viską apsakyti”
Point Arguello sekimo stot' 

Kalifornijoj buvo pirmasis JAV 
erdvių keliautojas John Glenn. 
“Sunku visaką apsakyti”, pasa
kė trumpai jam Walter Schirra. 
Kai grįš žemėn, jis turėsiąs* daug 
ką papasakoti, ir apie Glenno 
“ugnies peteliškes”, keistus, dar 
neištirtas žiežirbas, matomas 
lauko pusėj kapsulės.

Sekimo stotyje Meksikoje, 
Guayme, buvo kitas* erdvių pio
nierius, Scott Carpenter, pagal 
kurio teoriją, žiežirbos esančios 
snaigulės, susidarančios ant kap
sulės sienų.

Atlikus tris ratus
Padarius aplink žemę tris ra

tus* (tiek ratų padarė astronau
tai Glenn ir Carpenter), moksli
ninkai žemėj, remiantis Schir- 
ros optimistiškomis informacijo
mis, davė įsakymą ketvirtam, o 
po to penktam ir nepilnam šeš
tam apsisukimui aplink žemę.

Svarbi sąlyga tolesnių trijų 
ratų kelionei buvo taupus chemi
nio kuro naudojimas kapsulės 
manevravimui. Kuro turi likti 
pakankama didelė atsarga pa
čiam sunkiausiam manevrui — 
iššokti kapsulei iš orbitos* ir pa
sileisti į žemę nustatytu laiku 
ir nustatytoj vietoj. Schirrai 
nusileidimo vieta buvo numaty
ta netoli Midway salos vidurinia
me Pacifike.

Laivų vilkikai eina 
išvien su krovėjais 
Uostų streikas sudaro pavojų 

Amerikos saugumo uždaviniams
NEW YORKAS. — Vilkikams 

tempiant didįjį anglų keleivinį 
laivą Queen Mary į uostą, pri
plaukė uosto krovėjų unijos* pi- 
ketininkai. To užteko, kad vil
kikai atkabino laivo lynus ir nu
plaukė į uostą.

Queen Mary kapitonas Frede
rick Watts gavo proga išmėginti 
manevravimo gabumus, įplauk
ti į doką be vilkikų pagalbos. Jis 
atsitraukė savo jėgomis į Hud
son© žiotis, išmetė inkarą pa
laukti sekančio potvynio. Pot
vyniui atėjus, jis užvedė maši
nas ir pamažu, atsargiai, pade
dant tik irklinei valčiai, Queen 
Mary prisirišo prie krantinės*. 
Bagažą turėjo išsinešti patys ke
leiviai.

Rašo pranešimą prezidentui
Prez. Kennedy streiko pirmą

ją dieną (pirmadienį) nutarė pa
naudoti prieš jį Taft-ffartley įs
tatymą. Jo paskirta trijų narių 
komisija konstatavo, kas uosto 
krovėjų streikas kenkia JAV 
saugumo uždaviniams, sulaiko 
sąjungininkų aprūpinimą gink
lais, žaliavomis, medžiagomis.

Tuo pranešimu remiantis*, pre
zidentas kreipsis ketvirtadienį į 
fed. teismą, kad jis įsakytų kro
vėjų unijai grįžti į darbą vadi
namam “atšaldymo” laikotar
piui, 80-čiai dienų.

Pagrindinį ginčą tarp krovėjų 
unijos ir transporto, ekspedici
jos kompanijų kelia automatija, 
nauji mechanizuoti iškrovimo, 
pakrovimo būdai, kurie vis dau 
giau darbininkų pašalina iš dar
bo.

Nkrumah atidarė 
Ganos parlamentą 
Priešai iš užsienio bandė jį 
nužudyti, sako prezidentas
AKRA, Gana. — Prezidentas 

Nkrumah, apsuptas motorizuo
tų policininkų ir sargybinių, ap
siginklavusių ietimis, atvažiavo 
atidaryti parlamento naują sesi
ja-

Gandai, kad jis* yra sužeistas, 
tuo buvo išblaškyti. Jis gana il
gai kalbėjo apie atentatą jį nu
žudyti, norėdamas suversti kal
tę jo priešams užsieny, “nega
lintiems pakęsti Ganos daromos 
pažangos ir kovos prieš impe
rialistus, kolonialistus ir neoko- 
lonistus”.

Valdančioji konvencijos parti
ja, susidedanti iš prezidento 
gerbėjų (opozicininkai yra iš
bėgioję ar sukišti į kalėjimą), 
prieš pora savaičių išrinko Nkru
mah prezidentu visam amžiui. 
Prezidentui tai nepatiko. Jis pa
tarė rinkti prezidentą kas penk
ti meta, kaip esą nusakyta kon
stitucijoj.
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LAISVAS GRĄŽINIMAS RYTŲ EUROPAI - 
SĄLYGA KOVOJ PRIES SSSR EKSPANSIJĄ

Iš PavergtyjŲ Tauty sesijos New Yorke
(Elta) New Yorke įvykusio

je Pavergtųjų Europos Jautų 
devintoje sesijoje Lietuvos 
delegacijos pirm. V. Sidzi
kauskas ilgesniame pranešime 
paloto tarptautinę pūdletĮ- ir 
jos Saitus su pavergtomis tau
tomis Europoje.

Pranešėjas jyrinrinė 1961 m. 
spalio niėn. Įvykusioje Spe- 
specialoje penktoje PfiT se
sijoje skaitytą pranešimą, ku
riame buvo sugretinti Vakarų 
valstybių lūkesčiai bei viltys j 
su faktinąja padėtimi bei Įvy
kių raida pavergtuose kraš
tuose. Tas pranešimas buvo 
nurodęs, kad vietoje liberali- 
zacijos vyksmo pavergtos Eu
ropos tautos vis labiau pajun
giamos sovietizacijos proce
sui. Tai geriausia Įrodo Lenki
jos pavyzdys, kur lenkų 1956 
m. laimėtos laisvės palaips
niui vis labiau Varžomos, že
mės ūkio kolektyvinimas, iš
skyrus Lenkiją, pavergtuose 
kraštuose varomas pirmyn, 
naudojant ypatingai brutalias 
priemones, ypač Bulgarijoje. 
Toliau pastebėta, kad per pas
taruosius metus rytų ir vidu
rio Europoje gyveninio lygis 
nekilo, visuose pavergtuose 
kraštuose vykdoma labai stip
ri kova prieš bažnyčią, o jei 
po Stalino mirties atsisakyta 
nuo kai kurių komU'riisfinio re
žimo išsišokimų, tat baimės ir 
teroro organizacija liko ir to
liau nepaliesta. Dar nurodyta,

kad vietoje suteikti daugiau 
autonomijos teisių, rytų ir vi
durio Europos tautos šiuo me
lu sistemaliniai Įjungiamos i 
sovietinę imperiją. Tačiau ne
paisant komunistinio agresy
vumo ir didelto pūsi tikėjimo 
savimi, o iš kitos pusės — Va
karų pasyvumo, pavergtos 
tautos- vis atsisako prisiderinti 
prie joms primestos sistemos 
ir jų pasipriešinimas lieka ne
palaužiamas.

Atsižvelgiant i tuos duome
nis, BET seimas priėjo išva
dos, kad tas pavergtųjų pasi
priešinimas komunistiniam re
žimui turi’ suaktyvinti Vakarų 
politikos laikyseną. Jei Vaka
rai siekia’ tautų apsisprendi
mo dėsnio, tai jie privalo ir 
paremti pavergtųjų tautų sie
kimus.

Pasalintos tik paviršutinės 
“stalinizmo” apraiškos

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

V. Sidzikauskas savo prane
šime peržvelgė ir kelių metų 
tarptautinės politikos raidą ir 
plačiau sustojo ties vad. des- 
talinizacijos vyksmu. Po Mas
kvoje Įvykusio kom. partijos 
suvažiavimo pavergtieji pra
dėjo reikalauti daugiau teisių. 
Kas gi pasirodė? Komunisti
niai režimai Europoje pašali
no tik kai kurias paviršutines 
“Stalinizmo” apraiškas, tačiau 
esmėje pats blogis nepaliestas. 
Vietoje pakeisti nežmoniškus 
sistemos bruožus, satelitinių 
kraštų valdovai savo kaltes 
greitai suvertė “atpirkimo 
ožiams”, daugiausia praeities 
veikėjų šešėliams. Tie komu
nistiniai vadai turi pagrindi
nį tikslą — jiems patiems ir 
jų klikoms išsilaikyti valdžio
je. Tą jų laikyseną ryškiai pa
vaizduoja naujieji čekų kom. 
partijos įstatai, kuriuos gruo
džio mėn. svarstys partijos 
suvažiavimas.

Smerkiami nusikaltimai 
prieš partiją, bet ne prieš tautą

Jei pažvelgti Į Vengriją 
(jos klausimas rugsėjo 21 d. 
pasiūlius JAV-ėms, nubalsuo
tas Įrašyti i Jungi. Tautų sesi
jos dienotvarkę — Ė.), tai Ka
daro priemonės prieš “staTi- 
niečius” žymiai švelnesnės, 
kaip priemonės prieš vad. re- 
vizionistus ar aiškius komunis
tinės sistemos priešus. Taip 
pat iškeltina tai, kad Kadaras 
pašalino Rakosi ir kt. ne dėl 
jų nusikaltimų vengrų tautai, 
bet dėl nusižengimų partijai.

Pagrindinis sovietu tikslas 
nepasikeitęs

lenlžti visą komunistini judė
jimą pasauly, tačiau dėl to 
džiūgauti nėra pagrindo. Va
karuose dar ne visi Įsisąmo
ninę, kad pagrindinis komu
nistų tikslas nėra pasikeitęs. 
Komunistiniai vadai gerai ži
no, kad be sovietų paramos 
jiems neįmanoma išsilaikyti 
valdžioje, be to, patys sovie
tai yra pabrėžę, kad pasidavi
mas Maskvai, tai — Įstatymas.

Ūkis daugelyje kraštų 
pergyvena krizę

Sukomuništintų kraštų ūkis 
vieloje parodęs stabilumą ar 
augančio gyvenimo lygio ap
raiškas, vis dūu'giau brenda Į 
nuolatinės krizės būklę. Toji 
krizės atmosfera ypatingai 
ryški rytų-vidurio Europoje. 
Pagftl J. Tautų ūkio komisi
jos Europai statistinius duo
menis, eilinis pilietis rytų- vi
durio Europoje 1961 m. galė
jo įsigyti mažiau maisto ir 
vartojimo reikmenų, negu 
I960 m. Minėtos komisijos pa
žymėta, kad prievartos būdu 
vykdomas ūkio kolektyvini- 
maš pragaištingai paveikė že
mės ūki.

Sovietams pakėlus žemės 
ūkio produktų kainas, jūos pa
sekė kiti komunistiniai kraštai. 
Tik Lenkijoje mažiau sunku
mų su maistu ir svarbiausia d'ėl 
jto, kad 87% jos dirbamos že
mės yra privačių savininkų val
doma.

Tik Lenkijoj kiek pakilo žemės 
ūkio gamyba, kitur — krito
Lenkija buvo ir vienintelis 

kraštas, kuriam pavyko 8'/ pa
kelti žemės ūkio gamybą. Pa
lyginus su 1960 m., 1961 m. toji 
gamyba nepakilo Pabaltijo 
kraštuose, o Vengrijoje buvo 
kiek
kesnfų davinių nesuteikia 
padėlį žemės ūkyje, tačiau j’au 
daug pasako įvestos kortelės 
duonai ir mėsai.

I Kad žemdirbiai rytų ir vidu

Po kom. partijos suvažiavi
mo buvo iškilęs klausimas dėl 

I vadoX’avimo komunistų jud'ė- 
■jimiri. Tiesa, Chruščiovui n'e- 
, pavyko i savo rankas pag-

gų”. Nors ipo komunistinio su
važiavimo tikėtasi daugiau lais
vių meno srityse, tačiau ir čia 
vis dažnėja suvaržymai. Net ir 
Lenkijoje per pastaruosius 12 
mėnesių siaurinama menininkų 
laisvė. Pvz. buvo uždarytas ži
nomas intelektualų klubas 
“Kreivasis ratas”, uždrausta iš
leisti naujuosius poeto Ant. 
Slominskio kūrinius, buvo su
imtas rašytojas Jerzy Kornacki, 
sugriežtinta muitų kontrolė 
knygoms ir k t.

Rūgimo, pasipriešinimo, 
represijų reiškiniai

Panašiai kaip ir 20-sis ko
munistų partijos x suvažiavi
mas 1956 m., lygiai ir pastara
sis suvažiavimas ir su juo su
sieta “nustalinio” banga su
kėlė nepasitenkinimo, rūgi
mo, pasipriešinimo apraiškas. 
Kad toks rūgimas vyksta, Įro
do ir pačių komunistų šalti
niai, pvz., “Pravda” 1961 m. 
gruodžio 27 d. pasisakė dėl ta
riamos kontrolės varžtų nete
kimo vykdant “nusfalihimo” 
vyksmą, 1962 m. vasario 12 d. 
Bulgarijos komunistų vadas 
Živkovas kvietė vesti kovą 
prieš tuos, kurie yra patekę Į 
“supuvusią Vakarų įtaką”.

Pavergtųjų tautų pasiprieši
nimas padidėjo. Tą pripažino 
patys komunistai. Pvz., per 
agitatorių suvažiavimą Lietu
voje, 1962 m. balandžio 13 d. 
partijos sekr. A. Barkauskas

pripažino, kad "praeities at- 
gynenos dar išliko atskirų 
žmonių, sąmonėje, kai kurie 
žmonės nekritiškai žiūri Į bur
žuazini gyvenimo būdą”.

1962 m. komunistų spaudo
je atsirado daug pranešimų 
apie gyventojų suėmimą dėl 
“priešiškų veiksmų”. Vietoje 
kad sumažinti valstybės galią 
baudžiamoje srityje, ji, atvirkš
čiai, buvo padidinta. Tas po
linkis pirmiausia iškilo Sovie
tų Sąjungoje, kur buvo plačiai 
pritaikintas mirties bausmės 
vykdymas. Tas polinkis grei
tai paplito ir pavergtuose kraš
tuose. Kaip sugriežtintos baus
mės prieš nepasitenkinimo 
reiškėjus, geriausiai pavaiz
duoja rumunų baudžiamojo 
kodekso 209 str. Jis numato, 
kad, jei kas draugų tarpe nei
giamai atsilieps apie režimą, 
gali būti baudžiamas ligi “25 
m. sunkaus kalėjimo ir 5 iki 
10 m. civilinių teisių atėmi
mu”.

Vakarų pasyvumą išnaudoja 
sovietinis imperializmas

Žvilgsnis Į rytų ir vidurio 
Europoje stebimus reiškinius 
1961-1962 m. rodytų kiek pa
radoksalią krypti. Visos ap
raiškos teikia vaizdą, kad ko- 
mumstų valdymas silpnėjąs, o 
pavergtųjų moralė didėjanti. 
Šiaip ar taip, nuo 1961 m. spa
lio mėn. komunistinės parti-

(Nukelta i 3-čią pusi.)

zikos mokyklą. Kaišiadorių ir 
Panevėžio vyskupai ir Vilniaus 
arkivyskupijos administrato
rius buvo pašalinti iš jų gyve
namųjų vietų ir atsidūrė poli
cijos priežiūroje.

Jei komunistai siekia visiš
kai sunaikinti religiją, tai me
nas, ji] nuomone, skirtas pa
jungti jrartijos žiniai. Jis priva
lo būti Įrankiu komunistams 
siekiant sukurti “naująjį žmo-

rio Europoje nusistatę prieš 
kolchozii sistemą, tai patvirti
no ir Vengrijos Kadaras, paste
bėjęs: “Mes negalime paneigti, 
kad dauguma žemdirbių yra 
nusistatę prieš socialistinį že
mės ūkio pertvarkymą (suko
lektyvinimą). Jų pasyvus pasi
priešinimas tai pagrindinė že
mės ūkio krizės komunistinėje 
imperijoje priežastis^’.
Bendroji Rinka Įrodo Vakarų 

demokratijos pranašumą
Bendrosios Europos Rinkos 

sėkmė rytų ir vidurio Europos 
gyventojams yra įrodymas, kad 
Vakaru demokratija yra prana
šesnė už komunistinę sistemą. 
Tai patvirtino ir patys komu
nistai — pvz. 1962 m. rugpiū- 
čib mėn. Budapešto radijas pa
žymėjo, kad daugelio vengrų 
nuomone, Vak. Europos Bend
roji Rinka yra pranašesnė už 
komunistų savitarpinės .pagal- 
bols tarybą (COMECON). Ta
čiau, kaip pabrėžė V. Sidzi
kauskas, Bendrosios Rinkos 
sėkmė ir komunistinių režimų 
ūkiniai sunkumai dar nereiš
kia, kad Vakaraj turėtų nuver
tinti tos rytų ir vidurio Euro
pos turinius didelius ūkinius 
išteklius ir jų reik&nę sovietų 
valdžios aparatui.

Nepavyksta palaužti 
pavergtųjų dvasios

Bar paskutiniuosius metus 
j komunistams nepavyko tota
liai palaužti pavergtųjų protus 
ir dvasią ir savo pusėn palenkti 
jaunąją kartą, štai, Lenkija, 
kurioje religinės laisvės esama 
daugiau kaip kitur pavergtoje 
Europoje, gali būti laikoma ko
munistinės kovos prieš religiją 
barometru. Religines laisves 
Lenkijoje p radėjus daugiau 

ti kard. St. Višinskis š. m.
ko

munistų vadus, kad vesdami 
“karą prieš religiją ir keldami 
neapykantą prieš Dievą” jie 
stabdo krašto pažangą.

Antireliginė veikla ir bažny
čios persekiojimas buvo ryškus 
ir kituose komunistiniuose 
kraštuose. Lietuvoje vyko paro
domoji kunigų byla, kunigai 
buvo nuteisti, o Klaipėdoje pas
tatytoji bažnyčia paversta Į mu-

mtižesnė. Rumunija smul- varžy
apie I rugpjūčio 26 d. Įspėjo lenkų

on investment 
ACCOUNTS

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiūntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA 

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9’ iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. rikio & iki 8, P'čriktad. nuo 9 iki 6; Šešta
dieniais nuo 9 iki 1 va-1.

Distrirt Saviuiis :-
.. C SOUTH HA.S’U? 3TF1EE- - LlTA'iC '.'y 1

■ ■■
■ -■ •• • < U.... ■_______________ ■ .

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI ČIKAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus auto mobiliam s pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,008.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki $ po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ ,,
Trečiad. uždaryta visą dieną „ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 
šeštad.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dienį nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

STANDARD
I I EI)i:i!\; SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Ave-ue Chiragb 32, HUross: 

■ ‘ 7:O4T ’ -

9
9

8 „ 
12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago $6

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto- 
mobiliartis užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
CHifeagojte. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės cėūtre.

Anticipated Dividend oft 
Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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Kriminalistų 
sindikatas Capone 

laikais ir dabar
Buvęs teisėjas John Lyle, 

šiandien 80 metų veteranas, 
savo laiku palaužęs Chicagos 
gengsterių organizacijos nu
garkaulį ir nusiuntęs į kalėji
mą patį gengsterių karalių Al 
Capone, parašė plačiausiai 
skaitomą ir išverstą į keletą 
svetimų kalbi] knygą “The 
Dry and lawless Years”. Sa
vo amžiaus sukaktuvių proga 
jis papasakojo spaudai apie 
jo kaip Municipalinio teismo 
teisėjo ilgų metų nepaliauja
mą kovą su Chicagos padug
nių elementais.

Ko gengsteriai labiausiai bijo
Lyle pirma išrado pavadini

dovrtt

FURNITURE & APPLIANCE CO
PRospect 6-1790

D—13 $229.95, bet iki 1962 m. 
spalio 9 dienos $199.50

N Monday and Thursday evenings

FFS—95 — $399.95

FPR—95 — $377.77

TIME LIMIT ON SALE PRICE 
TILL OCT. 10, 1962

Freezer* 
PZus-Refrigerator

ftATURING
• A genuine freezer unit with 

Amana-matic contact freezing 
•—■freezes food 2% Mmes faster 
than other methode—has glide 
out basket and easy to reach 
storage compartments In the 
door.

• FINGER TIP GLIDE OUT REFRIG
ERATOR SHELVES for easy ac
cess to all foods.

• TILT-OUT FRUIT BINI
• MEAT KEEPER scientifically de

signed for perfect meat storage.
• AUTOMATIC DEFROSTING!
• AMANA STOR-MOR 

DOORS for additional space.
• GALLON MILK STORAGE SPACE 

for 4 gallons — easy to roach 
table height.

GLASER’^
5115-5123 So. Kedzio A

sagos

mą “visuomenės priešas” 
(public enemy) ir pirmas iš
galvojo būdą kaip pritaikinti 
gengsteriams kriminalinį ko
deksą. Taip pat jis pirmas iš
rašė Įsakymą Capone areš
tuoti. Išstudijavęs visus statu
tus, jis rado, kad yra tik vie
nintelis būdas gengsteriii bo
sams paimti už pakarpos, tai 
“valkatavimas” (vagrancy). 
Šiuo punktu galima bet kurį 
parazitą pašaukti į teismą ir 
pareikalauti įrodymo, iš ko 
jis gyvena. “Visais kitais at
vejais gengsterio kaltę turi 
įrodyti pati valstybė”.

Valkatavimo paragrafu bu
vo galima atvilkti gengsterį į 
teismą, pašaukti jį į liudinin
ko kėdę ir priversti jį pasaky
ti apie savo pajamų šaltinius. 
Teismo kambaryje esantieji 
valdžios agentai paskui galėjo

tokai., čiupti už melagingą (Lvle suims Capone už valkala- 
priesaiką arba už išsisuk i nėj i- ' ‘ 
nią nuo mokesčių.

Stambieji nusikaltėliai bū
riais leidosi bėgli iš Chicagos 
bijodami stoti akis į akį' su’ 
teisėju, bet teisėjas ir jo šei
ma ilgą laiką buvo policijos 
saugoma nuo gengsterių tero
ro.

Kita priemonė gengsteriams 
paraityti buvo miesto potvar
kis, kuriuo visi, kas lando po 
gembleriavimo ir kitokias 
blogo vardo užeigas, yra lai
komi valkatomis, gi prohibici- 
jos laikais gengsteriai tik to- 
vosF landynėse ir teikyda-

Teisėjui Lyle 1930 metais 
genstenų “karalius” Capone 
per savo emisarą Tommv Mal
loy pasiūlė $10,000 kyšio už 
tokią kombinaciją, kad teis

Ivinią, duos jam 10 dienų arės
ite ir po lo ištrems jį iš Chica
gos su sąlyga, kad jis nieka
da i Chicagą nebegrįžtų. Ca
pone tada norėjo ramiai apsi
gyventi Floridoje. Lyle buvo 
teisėjas, kurio per visą 35 me
tų jo buvimą teisėju joks 
gengsteris nei pats jų karalius 
negalėjo papirkti.

Sindikatas laikosi '‘taikos 
politikos”

Paklaustas apie kriminalo 
sindikatą šiandien, Lyle pasa
kė, kad sindikatas šiandien 
yra išaugęs, “apsišvietęs” ir 
įsigijęs patyrimo bei prakti
kos. Tai yra didelis biznis. Da
bar padugnių viršininkams ne
bereikia naudotis šautuvais, o 
kai kurie gengių bosai yra 
tiek suminkštėję, kad net 

feierverkai juos išgąsdina.
Jie šiandien legaliai valdo 

kai kuriuos alaus 
bet pelningiausias jų biznis 
šiuo laiku yra viešbučių ir mo
telių biznis, ypač nemažas 
skaičius priklauso nuo gengs
terių “muskulų”... Viešbučių- 
motelių biznis jiems atneša 
milijonus pelno”.

Gengsterių “karalystės” re
formas pravedė Murray Hum
preys, vadinamas Kupranuga
riu. Kai tik Al Capone žlugo, 
Humprey prikalbėjo sindika
to gaujų vadus keisti “politi
ką” iš kariškos į taikos, pasi
dalinti miestą įtakų sferomis 
ir operacijų teritorijomis. Ca- 
ponės įpėdinis Tony Accardo 
tai suprato, įvertino ir dėl to 
pats pasidarė stambus milijo
nierius ir kitiems gengsteriams 
netrukdo uždirbti.

“Sindikatas išmoko gyventi 
nerodydamas daugiau savo 

bravorus, kulkosvaidžių, be egzekutorių 
ir masinių žudynių. Jie šian
dien žudo tik savo smulkes
niuosius rangus, bausdami už 
įvairius neištikimumo ar ne
patikimumo veiksmus, ir to
kių nužudymų apsčiai yra”.

Susišaudymai Čekoslovakijoje
čekoslovakų spaudos žiniomis 

(jas pakartojo ir Vak. Vokieti
jos radijai, S’pauda) pastaruoju 
metu Moravijos daly įvyko poli
cijos susišaudymų su “bandi
tais”. Šie atlikę visų eilę sabo
tažo veiksmų, nukreiptų prieš 
pramonės įrengimus, kolchozus, 
priešlėktuvinę apsaugą ir kt. Su
sidūrimuose buvę ir užmuštų.

(E)

Geriausi metai 
Kanadoje

Priešingai pesimistų prana
šavimams, kad šiemet bus blogi 
metai trims Kanados prerijų 
provincijoms, dabar numato
ma, kad šie metais bus geriausi 
Manitobos, Saskačevano ir Al
bertos istorijoje. Kanados že
mės ūkio ministeris Alvin Ha
milton, trindamas rankas pa
stebėjo, kad tų provincijų kvie
čių, avižų ir miežių derlius duos 
apie pusantro bilijono dolerių 
pajamų.

Dėl praėjusių 1961 metų saus
ros ir dėl kviečių pardavimo al
kaniems komunistų kraštams, 
Kanada yra gerokai atsargų 
sandėlius aptuštinusi, o nuverti
nus dolerį, pardavimas į kitus 
kraštus dar pagerėjo. Eksper
tai apskaičiuoja, kad trijose 
provincijose šiemet kviečių der
lius bus daugiau kaip 500 mili
jonų bušelių, kuriuos parduo
dant po $2 bušelį, numatoma 
gauti bilijoną dolerių. Negana 
to, ekspertai spėja, kad avižų 
derlius šiemet irgi bus bent 84 
nuošimčiais didesnis, kaip per
nai. O miežių 25 nuošimčiais 
didesnis. Kviečių derlius būsiąs 
dukart didesnis, kaip pernai, 
geriausias per paskutinius 10 
metų.

Ministerio “maldos padėjo”
Lenkijos komunistinės val

džios prekybos viceministeris, 
jau rugpiūčio mėnesį atvykęs į 
Ottawa, pasirašė sutartį pirkti 
11 milijonų bušelių Kanados 
kviečių ir dar 7 milijonus bu
šelių užsisakė ateičiai. Su rau
donąja Kinija Kanados valdžia 
yra susitarusi tarp 1961 ir 1963 
metų parduoti 186,700,000 bu
šelių kviečių ir 46,700,000 buše
lių miežių.

Ministeris Hamilton pasikal
bėjime su Reuterio atstovu pri
sipažino: “Šį pavasarį aš mel- 
džausi, prašydamas lietaus; 
taip, labai smarkiai meldžiausi. 
Ir štai turime derlių, kokio ne
turėjome per eilę metų”.

Šokio metu poniutė giriasi 
šokti išvedusiam vrui: — Vakar 
aš buvau “Figaro vestuvėse...”

Vyras: — Aš ir gi norėčiau to
kią laimę turėti, nemokamai prie 
svetimo stalo gerai pasivaišinti.

STATEMENT REQUIRED BY THE 
ACT OF AUGUST 24, 1912, AS 
AMENDED BY THE ACTS OF 
MARCH 3, 1933, JULY 2, 1946 AND 
JUNE 11, 1960 (74 STAT. 208) 

SHOWING THE OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION.
Of Naujienos published daily 

except Sunday at 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois for Oct. 1, 
1961.

1. The names and addresses of 
the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher Lithuanian News Pub
lishing Company, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor Dr. Pius Grigaitis, 1739 S. 
Halsted St, Chicago 8, Ill.

Managing editor none.
Business manager Martin Gudelis, 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
2. The owners: Lithuanian News 

Pub. Co., 1739 So. Halsted St., Chi
cago, J. Šmotelis, K. Gugis, Nora 
Gugis, P. Grigaitis, K. M. August, 
Paul Miller, A. Rudinskas, all of 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

3. The known bondholders, mort
gagees, and other security holders 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are:

None.
4. Paragraphs 2 and 3 include, in 

cases where the stockholder or se
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in any other fiduciary relation, the 
name of the person or corporation 
for whom such trustee is acting; 
also the statements in the two pa
ragraphs show the affiant’s full 
knowledge and belief as to the cir
cumstances and conditions under 
which stockholders and security 
holders who do not appear upon the 
books of the company as trustees, 
hold stock and securities in a capa
city other than that of a bona fide 
owner.

5. The average number of copies 
of each issue of this publication 
sold or distributed, through the 
mails or otherwise, to paid sub
scribers during the 12 months pre
ceding the date shown above was: 
38,412.

Martin Gudelis,
Manager.

Sworn to and subscribed before 
me this 3rd day of Oct., 1962.

V. M. Coty, Notary Public.
(My commission expires Aug. 11, 

1963).
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Republikonų viltys gubernatorių 
rinkimuose

JAV kongreso rinkimuose, kurie įvyks lapkričio 6 d., 
demokratų partija, kaip rodo skelbiami spaudoje balsuo
tojų apklausinėjimų duomenys, turi daugiau šansų laimė
ti, negu republikonai. Bet republikonai tikisi išrinkti sa
vo kandidatus gubernatoriais eilėje stambių valstybių, 
kurių svoris bus labai didelis 1964 m. prezidento rinki
muose.

Republikonai yra tikri, kad New Yorko valstybėje 
laimės Nelson Rockefeller prieš demokratų kandidatą 
Robert Morgenthau. Jų viltys pakilo taip pat Pennsylva- 
nijoje, Ohio ir Michigane. Pastarojoje valstybėje repub
likonų sąrašu kandidatuoja išgarsėjęs biznierius George 
Romney, buvęs American automobilių kompanijos prezi
dentas. Jie tikisi, kad republikonas laimės ir Massachu
setts valstybėje, nežiūrint to, kad tenai yra stiprūs demo
kratai. ' Į

Pagaliau, republikonai turi šiokių tokių vilčių ir Ka
lifornijoje, kur desperatiškai kovoja dėl savo politinės 
ateities buv. viceprezidentas Richard M. Nixon prieš da
bartinį gubernatorių Edmund Brown, demokratą.

Jei tose pramoningose valstybėse republikonai būtų 
išrinkti gubernatoriais, tai prezidentinių rinkimų kampa
nijoje 1964 metais jie galėtų pakreipti savo pusėn mi
lijonus svyruojančių balsuotojų. Gubernatorių dispozi
cijoje yra daugybė valdinių “džabų” (apmokamų darbų), 
kuriuos jie išdalina savo partijos žmonėms, suteikdami 
jiems galimybę visą laiką pašvęsti balsuotojų organizavi
mui ir agitacijai. Laimi tapąrtija, kuri turi veiklią orga
nizaciją valstybėse, miestuose ir apskrityse.

Republikonai yra stipresni už demokratus sodžiuje ir 
mažuose miestuose. Demokratai juos sumuša didmies
čiuose ir pramonėj centruose. Viso krašto rinkimuose re
publikonai gali laimėti tiktai tuo atveju, kai jiems pasi
seka paveržti demokratams žymią dalį pramonės sričių ir 
didmiesčių balsuotojų. O aukščiau paminėtos valstybės 
— New York, Massachusetts, Pennslvanija, Ohio, Mi
chigan ir Kalifornija — turi didžiausius skaičius žmo
nių, užimtų pramonėje.

Kai kuriose pramonės šakose, deja, per paskutinius 
kelis metus gamyba neauga pakankamai sparčiai arba 
net mažėja. Nedarbo paliestą žmonės yra nepatenkinti. 
Tai duoda progą opozicijos partijai gauti naujų šalinin
kų. Tuo daugiausia ir yra pagrįstos republikonų viltys nu
galėti demokratus gubernatorių rinkimuose lapkričio 
mėn.

Ar jų viltys išsipildys, pareis žymiam laipsnyje nuo 
to, kiek kuriai partijai pasiseks paveikti savo šalininkus, 
kad jie eitų balsuoti. Stipri partija gali pralaimėti, jeigu 
jos balsuotojai rinkimų dienoje.eina žvejoti arba grybauti. I

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________________ $13.00
pusei metų ___________  $7.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ____   $16.00
pusei metų ____________  $8.00
vienam mėnesiui...................... $1.50

NaujicnvS eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SMERKIA SOVIETINĮ KOLONIALIZMĄ 
Iš Pavergtųjų Tautų posėdžių New Yorke

Svarstė tarptautinę padėtį(Elta) š. m. rugsėjo mėn. 
drauge su New Yorke prasidė
jusiais Jungt. Tautų organiza
cijos visumos posėdžiais, savo 
sesiją turėjo ir Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Organizacijos pil
natis. šiame 98-me posėdyje 
Lietuvos delegacijos pirm. V. 
Sidzikauskas perskaitė rezo
liuciją dėl sovietinio kolonia
lizmo ir tautų apsisprendimo 
teisės.

Šioje rezoliusijoje primin
ta, kad 1960 m. J. Tautų visu
moje buvo pasisakyta apie ne
priklausomybės reikalą buvu
sioms kolonialinėms tautoms 
ir apie tai, kad bet koks tautų 
pavergimas prieštarauja pa
grindinėms žmogaus teisėms. 
Tuo tarpu — toliau nurodyta 
rezoliucijoje — Kremlius pa
vergė buvusias suverenines ir 
nepriklausomas valstybes: Es
tiją, Latviją ir Lietuvą, jas pa
vertė savo kolonijomis, o ki
tus, sovietams gretimus kraš- 
tus, padarė satelitais sovieti
nėje imperijoje.

Rezoliucijoje pasakyta, Įcad 
Sovietų Sąjunga savo koloųia- 
linėje sistemoje pasižymi 
žiaurumu. Ji pavergtosioms 
tautoms dar niekuomet nėra 
pasiūliusi kuriuo nors būdu 
nustatyti savo ateiti, be to, ry
šium su sudaryta padėtimi ry
tų ir vidurio Europoje, sovie
tai pažeidė J. Tautų chartą ir 
sudarų pavojų taikai ir saugu
mui.

Pagaliau, Lietuvos delegaci
jos pirm, perskaityta ir pa
ruošta rezoliucija pasiūlė J. 
Tautų darbuose pasireiškian
čioms laisvosioms tautams j 
dienotvarkę įrašyti naują 
punktą “Visuotinis tautų ap
sisprendimų dėsnio pritaiky
mas*’ ir prašė J. Tautų rėmuo
se pradėti akciją, kurios tiks
las būtų ištirti sovietiniame 
pavergime atsidūrusių tautų 
padėtį ir nustatyti, kiek yra 
pažeistos jų teisės laisvo ap
sisprendimo principams.

Panaikintos studentų priesaikas
JAV senatas ir atstovų butas priėmė įstatymo suma

nymą, kuris panaikiną reikalavimą, kad studentas, pra
šydamas valdžios pašalpos, duotų po priesaika pareiški
mą, jogei jisai nėra komunistas. Bilius yra pasiųstas pre
zidentui pasirašyti.

Tačiau, panaikindamas tuos “affidavitus”, kongresas1 
nutarė, kad asmuo, kuris prašo valdžios pąšaįpos mokslui, 
gali būti patrauktas kriminalinėn atsakomybėn, jeigu ji“ 
sai priklauso komunistinei, fašistinei arba kurįąi Jįįįfei 
“subveršyviai” organizacijai.

Toks įstatymas yra aštresnis, bet ir padoresnis. Kai 
reikalaujama iš studento priesaikos, kad jisai nekomunis- 
tas ir nefašistąs, tai universiteto vyriausybei tenka ap
ykantą tardyti, pirma negu ji gali jo prašymą patvirtin
ti. Daugelis universitetų protestuodavo, sakydami, kad 
tardymas yra teisingumo departamento, o ne jų, uždavi
nys.

Rugsėjo 18 d. drauge su J. 
Tautų pilnaties 17-ja sesija, 
devintuosius veiklos metus ir 
9-ją sesiją New Yorke pradėjo 
ir Pavergtos Europos Tautos. 
Sesijos pirmininku buvo iš
rinktas Bulgarijos delegacijos 
pirm. dr. G. Dimitrov.

Dvi dienas trukusių pilna
ties posėdžių pagrindinis 
svarstymų klausimas buvo šio 
meto tarptautinė padėtis. 
Svarstymams pagrindą sudarė 
Lietuvos delegacijos pirm. V. 
Sidzikausko Seimui pateikti: 
L Raportas apie dabartinę 
tarptautinę padėtį; 2. Atsišau
kimo į laisvųjo pasaulio vy
riausybes projektas; 3. Rezo
liucijos Jungt. Tautoms dėl 
sovietinio kolonializmo ir tau
tų apsisprendimo vykdymo 
vidurio ir rytų Europoje pro
jektas; 4. Pareiškimo Berlyno 
gyventojams projektas.

Savo žodyje Seimui V. Si
dzikauskas, priminęs kai kie
no siūlomą mūsų kraštams 
taikyti “laipsnišką evoliuci
jos ir liberalėjimo teoriją”, 
nurodė, kad “raporto tikslas 
yra nepaneigiamais faktais pa
rodyti apgaulingas tokios te
orijos iliuzijas”.

Raportas konstatavo, kad a) 
pavergtųjų tautų sovietinimąs 
nepaliaujamai kietėja b) ūki
ninkų vergija vis sunkėją, c,) 
vis smarkėja antireligįpis 
spaudimas ir d) sovietinės sis
temos centralizacija varoma 
pilnu tempu. Išvada —sovieti
nį imperializmą sutramdyti ir 
pavergtųjų tautų padėtį pa
kreipti gerėjimo linkme gali 
tik Vakarų aiški ir tvirta po
litika, atremta tautų apsispren
dimo vykdymu vidurio ir rytų 
Europoje. Lietuvos delegącijos 
pateiktą raportą paryškino ir 
sutvirtino kitų astuonių pa
vergtų tautų atstovai, be to, 
Krikščionių Deiųokratų Rytų 
Europos Upijos, Socialistų Ry-

LTD skyriams, 
seniūnijoms ir 

visiems kolegoms
Lietuvių Teisininkų Draugi

jos Centro Valdyba, vykdydama 
LTD įstatų 22, 28, 33, 35 str. 
str., skelbia Draugijos Centro 
Valdybos, Revizijos Komisijos ir 
Garbės Teismo rinkimus.

1. Pagal LTD centriniams or
ganams rinkti nuostatus (3 .str. 
p. “b”) Centro Valdyba išaiški
no, kad draugijos centriniai or
ganai gali būti renkami: (a) Bal
timore j e - Philadelphijoje-Wash- 
ingtone, (b) Bostone, (c) Chi- 
cagoje, (d) Clevelande-Detroite, 
(e) Los Angeles, (f) New Yor
ke, (g) Toronte-Hamiltone.

2. Pagal LTD centriniams or
ganams rinkti nuostatus (3 str. 
p. “c”) nustatomi šie rinkimų 
terminai: (a) kandidatai į cen
trinius organus siūlomi iki 1962 
m. lapkričio 15 d. (pašto spau
do data). Kiekvienas LTD ne
rys gali pasiūlyti 10 kandidatų 
į Centro Valdybą, 5 — į Revizi
jos .Komisiją ir 5 į Garbės Teis
mą. Siūlytojas turi pateikti siū
lomųjų kandidatų vardus, pa
vardes, ąmžių ar .gimimo datą, 
adresą ir rašto sutikimą kandi
datuoti, taip pat savo adresą.

Kandidatuoti gali kiekvienas 
LTD narys. Tačiau, kad centri
niai organai galėtų veikti, tiks
linga yra, Lad kandidatų siūly
tojai savo siūlomus* kandidatus 
parinktų iš vienos kurios aukš
čiau nurodytos vįetovės ar jų 
grupės (ClevelandasbDetroitas, 
etc.?) •

(b) Balsavimo lapai ir vokai 
pasiunčiami balsuotojams iki 
gruodžio 1 d.

(c) Balsuotojai savo balsus 
pasiunčia Rinkimų Komisijai iki

tų Europos ’Unijos, Liberalų ir 
Valstiečių Tarptautinių Sąjun
gų atstovai.

Pavergtųjų Tautų Seimas 
priėmė .protestą prieš Estijos, 
Latvijos, Lietuvos suvereninių 
teisių užgrobimą ir prieš Al- 
ibapijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, įLenkijoą, Rumunijos, 
Vengrijos suklastotą .ątstoyąyi- 
?ipą Jųgt. Tautose. Tuo klausi-* 
mu pasisakė Lietuvos delega
cijos narys, VLIKo pirm. dr. 
A. Trimakas ir bulgarų atsto
vas.

Kai rugsėjo 18 d. JT atsto
vai vyko į sąvo posėdžius, 
priešais JT rūmus įvyko Pa
vergtųjų Seimo narių-tvalsty- 
bių vėliavų pakėlimo apeigos. 
Grojant atitinkamos tautos 
himną, viena po kitos kilo de
vynių valstybių vėliavos. Jos 
kilo tik iki pusės stiębo, iškal
bingai bylodamas antroj gat
vės pusėj, JT ikieme, iškilu
sioms 104 JT iiiai’ių vėliavoms 
apie ąoyietų įmpcriąliząiK) aų- 
ikas.

1963 s’au^io 15 d. (pašto spau
do data).

(d) Balsai skaičiuojami 1963 
m. vasario 9 d.

(e) Skundai teikiami iki 1963 
vasario 16 d. (pašto spaudo da
ta).

ą. Rįnkimams vykdyti sudaro
ma Rinkimų Komisija: Birutė 
Novickienė, Jonas Šlepetys, Vy
tautas Vaitiekūnas. Komisijos 
ąęlresas: Mrs. B. Novickįenė, 
95-12 108th A ve., Ozone Park 
17, N. Y.

4. Rinkimų Komisija: (a) tei
kia rinkimų reikalais nurody
mus, (b) priima kandidatų siū
lymus ir sudaro kandidatų sąra
mą.; (c) nustato balsavimo ir bal
sų skaitymo tvarką; (d) priima 
skundus dėl rinkimų; (e.) .suskai
čiuoją .rinkimų duomenis ir juos 
■prąneša Centro Valdybai ir pa
skelbia spaudoje.

5. Rinkimų Komisijąi talki
na draugijos dalinių vadovybės. 
Jos įteikia rinkikams balsuoja
muosius vokus .ir lapus, iki 1962 
lapkričio 15 d. pateikia komi
sijai ąąvo dalinio narių sąrašus 
su adresais, vykdo kitus komi
sijos nurodymus.

Malonūs Kolegos Teisininkai, 
tremties sąlygos mums ypatin
gai nepalankios. Galimybės 
mums ko mažiausios. Senatvė ir 
mirtis įLTD visuomeninį darbin- 
jgUipą 4ąįp pat silpnina. Nepai- 
sąnt visa to, mūsų tautos padė- 
įtįs neatleidžia mūsų nuo tam 
ftįkrų lietuvio teisininko pareigų 
tremtyje.

(Centro Valdyba pabrėžtinai 
[Prąąo Baltimorės, Bostono, Chi- 

,eągos, Clevelando, Detroito, Ha- 
[UPEilftopo, Los Ąngeles, New Yor- 
Lo, ĮPhiladelphijos, Toronto, Wa- 
shjųgtono kolegas teisininkus

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy pasirašo biliy, pagal kuri JAV galės pirkti 
pusę Jungtiniu Tauty išleistp paskolos lakštu. Tu paskolos lakšty 

išleidžiama už $2,000,000,000.

pasistengti pasiūlyti kandidatus 
į LTD centrinius organus*.

Pirmininkas J. Bražinskas, I 
Vicepirmininkas V. Sidzikaus
kas, II Vicepirmininkas: V. Sta
šinskas, Iždininkas: M. Brakas, 
Valdybos nariai: J. Stikliorius, 
Dr. A. Trimakas. Sekretorius 
Dr. B. Nemiekas.

Iš spaudos sužinojo
— Ar tu girdėjai, Popovai, — 

kartą ;paklausė jaunas bulgaras 
savo draugą, — Rusijoje kiek
vienas drąugas* turi savo nuo
savą namą?

— Aš du metu praleidau Rusi
joje, tačiau nieko panašaus ne
patyriau, —atsakė jam draugas.

— Tai tu neskaitei laikraš
čių!... (PLJ

Perdėta pasaka apie bosų 
nervus

Biznio vedėjai, tai yra įmo
nių bosai, įDč kiek ne daugiau 
turi pavojaus gauti aukštą 
kraujo spaudimą, nervu pak
rikimą, širdies ligas ir skilvio 
žaizdas — uleerius, kaip ir pa
prastas darbo žmogus, prane
šė Dr. Allan Fleming, baigęs 
tuo reikalu studijas New Yor
ke. Jis ištyręs E. L Du Pont 
de Nemours kompanijos 1, 
585 algas gaunančius tarnauto
jus nuo 40 iki 64 m. amžiaus ir 
neradęs jokio žymesnio skirtu
mo tarp bosų ir tarnautojų.

“Faktiškai, statistinė rizika 
įsigyti tokias ligas kopiant 
karjerpje aukštyn, palaipsniui 
mažėja”, užtikrino Dr. Fle
ming.

&ay<9 draugus 
pe r " Nau j 1.9 na s "

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
šie josios žodžiai mane nustebino, ži

nojau, kad ji negali spręsti mano likimo. 
Jai iš vakaro buvo įsakyta mane lydėti, 
tai ji .savo pareigas ir ėjo. Žinojau, kad 
savo viršininkams ji privalėjo pranešti 
apie kiekvieną pasikalbėjimą, bet man 
taip pat buvo aišku, kad apie mano liki
mą sprendė kiti. Josios pasiūlymas man 
buvo nelauktas, bet jį noriai priėmiau. 
Pasirodo, kad prie viešbučio buvo ir šo
feris, kuris turėjo mus pavežioti po Vil
niaus apylinkes.

Automobilis patraukė į pietvakarius 
einančiu plentu ir mes tuojau atsidūrėme 
Paneriuose. Genovaitė man aiškino, kiek 
vokiečiu okupacijos metu naciai nužudė 
nekaltų žmonių. Paneriuose buvo iškas
tos didelės duobės, prie jų privedami šim
tai neteistų, bet valdovų pasmerktų žmo
nių ir ten nužudytų. Žudė žmones ir pa
vieniui. Genovaitė man aiškino, kaip vė
liau, kai sovietų frontas stūmėsi į vaka
rus, tie patys naciai vertė atkasti tuos la
vonus ir deginti.

Genovaitė buvo labai gerai informuo
ta apie Panerių tragediją. Ji buvo korek
tiška ir mandagi. Apgailestavau ir aš ne
kaltas karo aukas. Bet priminiau, kad 
žiauriai elgėsi ne vien vokiečiai. .Rugai 

buvo ne geresni už nacius. Ką rusų ;po- 
licįja ir karo jėgos padarė Proveniškių 
stovykloje? Kaip rusai elgėsi Panevėžyje? 
Pagaliau, ką rusai padarė Katyne? Po 
visą pasaulį nuaidėjo šios žudynės. Nie
kam nepasląptis, jog tai buvo sovietų ka
ro policijos darbas.

Vežiojo ir vedžiojo mane po Panerius, 
aiškino ten vykusias žudynes, bet man 
visą laiką rūpėjo manę likimas. Mąn iš 
galvos neišėjo prieš mane paskelbti biau- 
l ūs šmeižtai. Nuvežė ji mane į kelias -ki
tas vielas, buvom sustoję Vilniaus kąrių 
kapuose, bet naudos iš los kelionės man 
buvo mažai. “Tiesos” redakcija man su
gadino kelionę Genovaitės aiškinimai ne
lindo į mano ausis, nes visą laiką jose 
kartojosi — šmeižtas, šmeižtas ir šmeiž
tas! Kiekvienas minėtame straipsnyje pa
skelbtas sakinys yra melagingas, biaurus 
ir šlykštus.

Po trijų valandų važinėjimo, grįžome 
atgal į viešbutį. Paprašiau Genovaitę, kad 
ji neskubėtų, bet paąijliktų ir kartu su 
manim ir mano giminėm viešbutyje pa
pietautų.

—Dėkui, bet šiąndien pietauti su Ju- 
mim negalėsiu. .. Atsiprašau, — atsakė 
man Genovaitė. Ji yra gabi mergaitė. Sa
vo pareigas ji atliko, bet su “miesčioniu”, 
“tarybinės Lietuvos” priešu jokių reikalų 

ji nenorėjo turėti. Tame <ąŲ^pąpyįje buvo 
įspėjimas kiekvienam valstybės tarnau- 
itojui, turėjusiam ar tųrčąįąnęįąip ;bet ko
kių santykių su mapim. Jeigu ji būtų su 
.manim papietavusi, tai vėliau jai, aišku, 
jbūty reikėję policijai dėj tu ąįšfeįęūįs*

Mane vežiojo po Panerius, -bet -ąš ^i- , 
mojąu, kad reikalas buvo rimtas. -Genovai
tės mandagus atsisakymas su manim pie
tauti tatai tik patvirtino.

Patarė atsakyti į šmeižtus .........

Genovaitei parvežus manę į -vieši)utį, 
vežiojimai po Vilnių jau buvo baigti. Jei
gu sovietų policija daugiau prie mąuęs . 
nesikabinės, tai pagal nustatytą maršrutą 
liepos 19 dienos popietę aš jau turėjau 
išskristi į Rigą. Lėktuvo bilietas iš anksto 
buvo nupirktas ir vieta man rezervuota. 
Dienraštyje buvau apšmeižtas, bet dau
giau niekas nieko man nesakė, todėl aš 
ir pradėjau rengtis kelionei į Rigą. Iš ke
lionės į Panerius ir Vilniaus priemies
čius manyje pradėjo- stiprėti mintis, kad 
mane gali išleisti ir be ^teismo”, nors 
buvau gąsdinamas.

Visi Kuraičiai susėdome pietų. Vi
siems mums buvo aišku, jog tai bus pa
skutiniai pietūs. Kiekvieną valandą turė
jo išskristi mano lėktuvas. Jeigu manęs 
neišleis į Rigą, tai manęs ir viešbutyje 

jlgiau malajkys. Sesuo Ir brolienė, kaip 
paprastai, šbpvo nuliūdiiąios- “Tiesos” pa
skelbtas šmeižiantis atrajpsnis jas nei 
kiek nemažiau erzino, negu mane. Joms 
nereiklu aiškinti, ką reiškė komunistinė
je spaudoje paskelbtas užpuolimas. Ban
džiau jas jiaminti, lx?t mažai tegalėjau 
jas įtikinti. .Pasakojau, kad visą laiką 
taip nębus, kad cejkią Jaukti pakaitų... 
Gyvenimas .vietoje neatpyi, jis neša nau
joves. Negali pinutį, bet už kiek laiko, gal 
už kokių sporos .metų, aš ir vėl galėsiu 
parvykti...

— Dėdė .yi,s .dėlto k# nors turėtum at
sakyti j 4ą aprašymą, — prasitarė iVIateu- 
šiuko žmona.

Jeigu tai būtų padaryta laisvame pa
saulyje, tai, aišku, aš atsakyčiau. Spau
da leistų ir man tarti savo žodį. Bet šmeiž
tas juk paskelbiąs komunistinėje .valsty
bėje. Visa pepriklausopia spauda ten pa
naikinta, spaustuvės iš savininkų atimtos, 
popieriaus gamybą kontroliuoja valstybė, 
redaktoriais paskirti tik rusų politikai iš
tikimi žmonėm, tai kokia prasmė atsaki
nėti į-paskelbtus šmeižtus? Raštas visvien 
nebus paskelbtas. Jis eis į gurbą. Savo 
žodį galiu tarti tik dabar, kai grįžau į 
Ameriką, ir niekieno nevaržomas galiu 
Amerikos lietuvims papasakoti visas ke
lionės smulkmenas.

Užuojauta uepažįtitamy vaikinų

Tame pačiame “Vilniaus” viešbutyje, 
kur mums buvo paruoštas stalas pietums, 
valgė kiti trys vyrai. Tai buvo jauni, bet 
rimtai atrodantieji vaikinai. Jie girdėjo 
mūsų pasikalbėjimus. Jie taip pat matė 
dvi verkiančias moteris. įGaiimas daiktas, 
kad jie nugirdo ir Mateušiukienės patari
mą atsakyti į šmeižtus. Kol ^yalgė, tai jie 
nieko nesakė, liet po pietų, .eidamas lau
kan iš kambario, vienąs vyrąs priėjo prie 
manęs ir darė:

— Ar tamsia esi iDan Kuraitis?
— Taip, — atsakiau jam.
— Tamstą turėtum ką nors atsakyti. 

Tamstą, kaip svečią, jie čia labai jau už
puolė. .. Visgi ką nors tamsta turi atsa
kyti. ..

Padėkojau už patarimą. Pasakiau, kad 
visas straipsnis yra neteisingas, kaltini
mai melagingi, bet suabejojau, ar mano 
paaiškinimą jie spausdins. Man daug aiš
kinti nereikėjo, nes ir tie vyrai suprato, 
kad redakcija ne visus pasiaiškinimus de
dą. Komunistai spausdina tik tai, kas 
jiems naudinga.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “N a u j i e n a »”
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DR. ALGIRDAS MARGERIS LIETUVOJE
Didžiausia veidmainystė 

Rašo J. GIRDYS
lino neatsiliko ir Amerikos rau
donieji lietuviai, kurie kažin ko
dėl mėgsta save net pažangiai
siais vadinti. Man rodos, šiai 
grupei priklauso ir daktaras Al
girdas Margeris.

Mes1 visi dar puikiai atsime
nam, kad Lietuva karo metu la
bai daug nukentėjo: daug turto 
sunaikinta, daug žmonių žuvo 
nuo nacių pačioj Lietuvoj, o ir 
jų koncentracijos stovyklose Vo
kietijoj. Tačiau daug daugiau 
žmonių žuvo ir nukentėjo nuo 
Stalino ir komunistų partijos. Į 
nacių koncentracijos stovyklas 
išvežta keli tūkstančiai, o į so
vietines koncentracijos stovy

klas išvežta keliasdešimt tūks
tančių, ne tik suaugusių, bet ir 
■vaikų ir kūdikių ant motinų ran
kų. Ir šiandien dar į tas* stovyk
las veža, tik kitu vardų. Mat, 
koncentracijos1 stovyklos vi
sai jau pasidarė trefnas pava
dinimas. Veža tas pats sovieti
nės imperijos komunizmas. Tik 
Staliną pakeitė Nikita.

Kai paskaičiau knygą ir pasi
kalbėjau su kaimynu vilkaviškie
čiu, jis patvirtino, kad Vilkaviš
kį uždegė ne vakariniai barba
rai, bet vietiniai komunis’tai, ir 
užgesintas miestas buvo tada, 
kai raudonoji armija, o su ja 
vietos raudonieji pabėgo.

Naciai išžudė daug žmonių. 
Taip, išžudė. Tačiau Lietuvoje 
pradėjo raudonieji budeliai: žu
dė ten, kur spėjo žudyti. Pra- 
vieniškiai, Červenė, Telšiai, Ra
seiniai. Panevėžys, Rokiškis, Za
rasai, Petrašiūnai, Ukmergė, Pa
pilė, Lankeliškiai ir kitos vie
tovės pažymėtos lygiai tokiais 
pat arba net žiauresniais žudy
mais* Jų, žinoma, Dr. A. Mar
geris nematė ir apie jas1 nieko 
negirdėjo. Pagaliau raudonie
ji budeliai kasė duobes ir palei 
Dr. Margerio tėviškę — Sarma- 
činų miškelyje. Jie čia nespėjo 
dar nieko nužudyti ir, karui pra
sidėjus, palikę tuščias, bet jau 
iškastas duobes, pabėgo. Aišku, 
apie jas Dr. Margeris irgi nieko 
negirdėjo ir nieko nežino.

Dr. A. Margeris gėrisi kolcho
zais ir patenkintas ten nešama 
baudžiava. Lietuvoje buvo bau
džiava ir senesniais laikais1: len
kiška ,ir rusiška. Ir daktaras, 
tur būt, žino, kad rusiškoji bu
vę daug žiauresnė už lenkiškąją, 
daugiau išnaudojanti baudžiau
ninkus. žmonės džiaugėsi ja nu
sikratę. Lygiai pat tokią bau
džiavą dabar ten eina lietuvis 
darbininkas: pirma dirbo ponui 
dvarininkui, o dabar dirba po
niui partijai ir sovietinei impe
rijai, kurios bosas yra draugas 
Nikita. Ponas iš baudžiauninko 
atimdavo viską anais senais lai
kais, o dabar neva savanoriškai 
tenka viską atiduoti valstybei ir 
komunistų partijai. Turi ati
duoti linksmi, su šypsniu veiduo
se, o kartais net su muzika. Ir 
partijai visai nesvarbu, ar tas 
kolchozininkas pavalgęs, ar al
kanas, ar nudriskęs.

Į darbus1 varinėdavo ,vadina
ntieji akamonai, o dabar partiją 
atsiunčia politinius agitatorius. 
Ne vieną, o šimtus -siunčia tų 
agitatorių, kad >tik daugiau nau
dos galėtų išspausti iš to vargšo 
kęlkoznikėlio. O kad jie išnauęlo- 
jami ir mažai apmokami, tai la
bai neseniai pripažino ir pats so
vietinės imperijos bosas Nikita. 
Tik Dr. A. 'Margeris gal ir šito 
nepąstebėjo.

Dr. A. Margeris, nuvykęs į 
Kauną, pamatė ir apsidžiaugė,1 
kadgriaųja kalėjimą. Taip, vie
ną nugriovė,,bet kiek sovietai jų 
.pastatė, tik didesnių įr baises
nių? Pagaliau ne tik Lietuva, 
bet visą sovietinė imperija yra 
vienas ,didelis tautų kalėjimas, 
aptveriąs spygliuotom vielom. 
Sargai dieną ir naktį budi bokš
tuose su kulkosvaidžiais įr šųni-; 
mis. Kai kur net ir mūro sienos1 
užtvertos. Saugoja, kad niekas 
.iš to kalėjimo nepaspruktų.

Tai 2’0 amžiaus pasaulio gė-

Yra pasaulyje žmonių, kurie 
žiūri ir nemato, kurie klauso ir 
negirdi. Tokį įspūdį gavau, kai 
perskaičiau Amerikos lietuvio 
Dr. Algirdo Margerio knygą 
“150 dienų tarybų Lietuvoje”.

Jis- buvo nuvažiavęs ne vieną, 
bet du kartu pažiūrėti Lietuvos. 
Apvažinėjo visą kraštą, kalbė
josi su žmonėmis, bet nematė, 
kad Lietuva okupuota. Okupuo
ta labai žiauraus okupanto — 
sovietinio komunizmo. Dr. A. 
Margeris stebėjo, kaip ten žmo
nės gyvena, bet nematė, kad ten 
jie prievartaujami, kad ten jiem 
per prievartą brukamas rusiciz- 
mas. Jis nematė, kad ten žmo
nės minta pusbadžiu, minta kas
dienine baime būti tremiamais į 
Sibiro ar kitas sovietinės impe
rijos koncentracijos stovyklas. 
Jis daug ko nematė ir negirdėjo. 
Man atrodo, kad Dr. A. Marge
ris iš viso nenorėjo matyti tiek 
dvasinio, tiek materialinio skur
do, kurį atnešė Lietuvon oku
pantas, o kartų nenorėjo girdėti 
ir nevilties šauksmo, kuris jau 
pasiekė net ir Vakarų pasaulį. 
Visi jau tai išgirdo ir plačiai ra
šo Vakarų spaudoje, tik vienas 
Dr. A. Margeris’ net ir Lietuvoj 
buvodamas nematė ir negirdė
jo.

Ar yra kas nors gražiau, kaip 
mylėti savo gimtąjį kraštą: 
džiaugtis jo laimėjimais ir liū
dėti dėl jo nepasisekimų? Ta
čiau kitaip išėjo su Dr. A. Mar- 
geriu. Jis džiaugiasi, kad Lietu
va okupuota, kad Lietuva yra 
raudonosios sovietinės imperijos 
dalis. Jis matė, kad lietuviu vei
dai šypsojosi pamatę Amerikos 
lietuvius, bet jis nematė, kad jų 
akyse buvo ašaros: skausmo ir 
skundo ašaros.

Dr. A. Margeris kalbėjosi su 
raudonųjų okupantų padlaižiais, 
kaip Paleckis, Sniečkus ir kiti. 
Tačiau jis nenorėjo matyti tų 
žmonių, kurie nori, kad Lietuva 
būtų laisva ir Nepriklausoma, jis 
nenorėjo matyti tų žmonių, ku
rie ėjo mirti dėl laisvos, o ne dėl 
okupuotos Lietuvos.

Malonu skaityti, kai lietuvis 
gražiai rašo apie savo kraštą — 
apie Lietuvą. Tačiau šleikštu, 
kai rašo ypač lietuvis ir teisina 
jps okupaciją. Teisina raudonų
jų okupantų uždėtą Lietuvos 
žmonėms baudžiavą arba faktus 
paduoda ne tokius, kokie iš tik
rųjų yra, o iškraipytus, falsifi
kuotus, klasta ir melu parem
tus. Jis visas Lietuvai ir jos 
žmonėms padarytąsias skriau
das suverčia Hitleriui ar hitleri
nei Vokietijai, o kartais net ir 
anų laikų laisvos Lietuvos vy
riausybei ar tiems žmonėms, ku
rie dirbo Lietuvos gerovei.

Taip, naciai daug Lietuvai .pa
darė skriaudos. Tačiau mes dar 
puikiai atsimename, kąd Lietu
vą, o kartu ir vįąą pasaulį 
ąkriaudė ir į karus įvėlė ne tik 
Hitleris, 'bet ir Stalinas kartu. 
Ne tik fašizmas, bet ir komuniz
mas.

Hitleris pradėjo grobti sveti
mus kraštus. 'Neatsiliko nuo jo 
ir Stalinas. Hitleris užpuolė 
Lenkiją iš vakarų, o Stalinas iš 
rytų. O kas užpuolė ramią ir 
gražiai susitvarkiusią Suomiją 
1940 metais? Stalinas ir Hitle
ris pagal pasirašytą Maskvoj su
tartį dalijosi ^Lietuvą, Uit viją ir 
Estiją. Hitleris turėjo koncen
tracijos stovyklas pačioje Vo
kietijoje, o Stalino koncentraci
jos stovyklų,-tik daug baisesnių, 
buvo pilnas Sibiras1. Ten žmo
nės mirė, kaįp musės, įr j juos 
niekas nekreipė jokio dėmesio.

Man rodos, ikąd ‘teisingai karo 
metu žmonės dainavo Lietuvoje:

Dvi švilpynės, vienas tonas, 
čia Berlynas, ten .Maskvą.
Viens .raudonas, kaįp šėtonas,
Kįtas rudas1, kaip šuva.
Pagaliau D,r. A. Margeris tu

rėtų dar atsiminti, kąd Ų pa
saulinio karo prądžipje ir :Stąli-' 
nas rėmė Hitlerį, o su juo ir vi
sa komunistų partiją. Nuo Sta
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da, kuria džiaugiasi daktaras Al
girdas Margeris.

Lietuva, anot daktaro, tai mo
tina. Tačiau jis paliko ją ir 
išvažiavo pas pamotę — į Ame
riką. Jis padarė lygiai taip, kaip 
ir tie komunistų vadai, kuriuos 
teismas nuteisė ir pasiūlė: arba 
važiuokite laisvai į sovietinį ro
jų, arba sėdėkite čia, Amerikos 
kalėjime. Komunistų vadai pa
sirinko Amerikos kapitalistinį 
kalėjimą. Jie nevažiavo į sovie
tinį rojų.ATLYGINIMAS HE

(Elta) Praėj. vasarą iš Lie
tuvos atvykę ELTOS atstovui 
patiekė būdingų duomenų apie 
šių metų buitinį gyvenimą di
desniuose Lietuvos miestuose. 
Tie atvykėliai, besiburią Fed. 
Vokietijoje, nemaža dėmesio 
skirią Vakaruose atsidūrusių 
lietuvių bendruomenei, kultū
rinei, ^spaudos veiklai, buvo 
paklausti apie kainas. JAV^se,
žymia dalimi ir Vak. Europo
je šaldytuvai — jau nebe nau
jiena ir kiekvienas gyvento
jas yra pajėgus tuos kasdie-l 
ninio vartojimo reikmenis įsi
gyti. Juos galį pirkti tą pačią 
dieną krautuvėje. O kaip Lie
tuvoje, pvz. 30-40.000 gyvento
jų mieste?

— Taip, ir mes galėjome 
įsigyti tas skalbimo mašinas,

daugiausia Rygoje ar Tūloje 
pagamintas. Bet... užsakius, 
tenka laukti bent pora metų. 
O jų kainos siekia tarp 60-90 
nauj rublių. Panašiai ilgai ten
ka laukti ir norintiems įsigy
ti šaldytuvus. Mažos talpos 
šaldytuvai kaštuoja 65 rb., o 
didesnės — tarp 150-310 rb. 
Už “Ventos” dulkėųis siurblį 
tekdavo mokėti po 45 rb.

Atlyginimai — žemi. Iš Lie
tuvos atvykusių duomenimis, 
darbininkų atlyginimai yra ga
na .žemi. Atlyginimo vidurkis 
siektų 50-70 rb. mėn. Tačiau 
esamą ir darbininkų, gaunan
čių žymiai žemesnį atlygini
mą. Pvz. darbininkės, dirban
čios valytojomis bei atliekan
čiomis kitus darbus, per mėn. 
uždirba apie 30 rb. O kitų 
kategofrijų atlyginimai fabri
kuose yęa tokie:
Vidutinės įmonės direktoriaus 
atlyginimas — apie 120 rb. 
mėn., kasininko — apie 60 rb., 
inžinieriaus fabrike — nuo 
90 įigi 150 rb., normuotojų — 
apie 80 rb.

Šąųkia milingą — darbinin
kai kelia triukšmą. Kai buvo 
pakeltos kainos pieno ir mė
sos gaminiams, tai skaudžiai 
atsiliepė į dirbančiųjų ir bend
rąją ūkio būklę. Atvykę pa
sakoja: kai įmonėje viename 
iš cespųblikipių miestų buvo 
numatytas mitingas, tai darbi 
uinkąi pakėlė didžiulį triukš
mą ir išvijo atvykusius parti
nius dąiibyMėjAks. Kai .at^gįpi- 
ųiai žemį ir įkainos pakeltos, 
įdomų, kiek tenka .mokėti ųž

Kai perskaičiau Dr. A. Mar
gerio knygą “150 dienų tarybų 
Lietuvoje” ir pergalvojau, man 
atrodo, teisingai jam pasakė vie
no fabriko darbininkė Lietuvo
je, Danutė šidagytė:

— Ir Amerikoje yra tokių žio
plių žmonių.

Tik, žinoma, kukli mergaitė 
nedrįso svečiui tiesiog į akis pa
sakyti, kad vienas Tokių yra dak
taras Algirdas Margeris.

“Europos Lietuvis”PUVOJE 59-70 RB.
maisto produktus ir kitus kas
dienio naudojimo riekmenis. 
Taigi, praėj. vasarą Lietuvoje 
buvo mokėta: už vieną kg (du 
svaru) sviesto: 3,5 — 3,7 rb., 
pieno litras: 26 kap., kg. švie
žios kiaulienos su kaulu — 2 
rb., kg. rūkytos šoninės — 2, 
6 rb., kg. kumpio 2,2 rb., kg. 
geros dešros -— nuo 2,8 ligi 5 
rb., kg. prasčiausia kepeni

timas iš užsienių, ypač iš JAV, 
nebuvo' suvarpytas, Lietuvos 
gyventojai labai džiaugėsi. Dar 
būdinga: už geresnius vaisius, 
įvairias injekcijas ir pan. Ilgo 
ninėse atsidūrusiems tenka 
čia pat sumokėti. Tokiais at
vejais būtina į ligųnipę vežtis 
pinigų, o jei aplanko artimie
ji, jų pareiga aprūpinti vais
tais, taikstyti į vaistines.

Nors vizitai pas gydytoją ar 
šio apsilankymas pas ligoni 
namuose nekaštuoja, tai apsi
rūpinimas vaistais dažnu at
veju sudaro rūpesčių. Dar rei
kia pastebėti, kad Lietuvoje 
moterims draudžiama gimdyti 
•namuose. Esą pristatyta kiek 
moterų gimdymo namų. Prieš 
.gundymą 58 d. ir tiejk pat po 
gimdymo moterys gali pasi- 
Irąųkti iš darbo ir gauna atly
ginimą. Vienerius metus, iš 
darbo pasitraukusi gimdyvė 
nenustoja vad. darbo stažo, vė
liau gali grįžti į tą pačią dar
bovietę.

nės, vadinamo šalcišono prieš 
kainų pakėlimą buvo 40 kap.. 
O pakėlus — 80 kap.

Vyr. eilutė — trijų mėn. . 
atlyginimas

Dar ryškesnės kainos ir žy
miai aukštesnės už Vakaruose 
esamas, už drabužius ar ava
lynę. Pračų. vasarą Lietuvoje 
už geros rūšies vyr. eįlutę 
(kostiumą) teko mokėti nuo 
150 ligi 200 rb. Paltas, veliūri 
nės “Baltika” medžiagos - 
220 rb., megztukas su rankovė
mis, vilnonis — 27 rb., vilno
nis megztukas be rankąvių — 
17,5 rb. Taigi, jei mėnesinį 
Lietuvos gyventoj o-rdarbinin- 
ko ar žemesnio valdininko at
lyginimą skaityti, vidurkiu, 
60 rb. (70 rb. jau laikoma ne
blogu atlyginimu), tai išeitų, 
kad ųž vyr. eilutę įenka sumo
kėti trijų mėnesių atlyginimas, 
o už paltą — dar daugiau. 
Avalynės kainos: batų vid. rū
šies .pora —nuo 20 ligi 35 rb., 
batai guųi- padais: 14-16 rb., 
darbiniai ibatąi gnm. padais 
(sunešiąj aini kartais per porą 
savaičių) — 9,5 rb., kaliošų 
pora — 2,6 rb.

O kaip su mokesčiais, so
cialiniu aprūpinimu? Dirban
tieji mieste moka pajamų mo
kesčius — jie siekia 6-10% at- 
liginimo. Mokesčių dydis įvai
ruoja ir jis nustatomas pagal 
gaunamo atlyginimo sumą. 
Jei dirbantysis gauna atlygini-i 
mo žemiau 51 rb., mokesčiai 
nealskaitomi. Taip pat mokes-j 
čio dydis priklauso nuo tyri * 
mų vaikų skaičiaus.

Taip, gydymas Lietuvoje ne
mokamas, ligoninių .esama, 
bet... nuolat jose vietų trūks
tą. Dažnu atveju ligonys su
guldomi koridoriuose. Vienas 
būdingas ir jau nebe pirmi 
inetųoi pastebimai .reiškinys, 
tai — geresnių vaistų trūku
mas- Kai ikųiiie maistai bran
gūs, ;o daugelio yisąi negali
ma gauti. Tad, KM vaistų sign-

LAISVĖS...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

jos susiduria su sunkumais. 
Maskvos suvažiavime buvo pa
žeista komunistų dogma, iš ki
tos pusės maisto sunkumai 
vargina visą sovietinę imperi 
ją. Tačiau, tikrumoje komunis
tiniai režimai nėra žymiai su- 
silpnėję, o pavergtųjų mora
lė — teigia V. Sidzikaus
kas .— yra ypatingai kritusi. 
Kad susidurta su tokia padėti
mi, kalia esanti toliau nenu
matanti Vakarų politika rytų 
ir vidurio Europos požiūriu ir 
vakarų valstybių neryžtingu
mas atsistoti laisvės siekian
čių pavergtųjų tautų pusėje. 
Tokia taktika padėjo sovieti
nei sistemai išlyginti nepasi
sekimus. Vakarų pasyvumu te
gali pasinaudoti sovietinis 
imperializmas ir dėl to tenka 
nieko nelaukiant tokią laiky
seną pakeisti.

Pavergtieji siekia tikrosios 
nepriklausomybės

Padėties pakeitimas turėtų 
Vakarus įsąmoninti, kad net 
jei rytų ir vidurio Europos 
kraštuose ir būtų laikinai su 
silaukta “liberalizacijos” ap
raiškų, tai jos niekuomet ne
galėtų atstoti laisvės ir tauti
nės nepriklausomybės.

Vakarų politika visai rytu 
ir vidurio Europai turėtų būti 
paremta karo -metu ir poka
rio tarptautinėmėmis sutarti
mis, Vakarų pažadais ir įsipa
reigojimais ir Jungt. Tautų 
charts. Jei kai kurie Vakarų 
sluogsniai mano, kad tokia po
litika padidintų tarptautinę 
įtampą, tai galima atsakyti — 
kaip tik polinkis išlaikyti lig
šiolinę padėtį Europoje kelią 
(tarptautinę įtampą, nes pas
katina sovietinį agresyvumą ir 
silpnina pavergtųjų pasiprie
šinimo dvasią.

Pagaliau, V. Sidzikauskas sa
vo pranešime dar pabrėžė, jog 
Pavergtųjų Seimas nuolat .buvo 
nuomonės, kad kovojant prieš 
sovietų vykdomą ekspansiją Ęu-S YRA TIKROJI.J! LASIAU PATINKA DIDESNIAM ŽSONiU SKAIČIUI ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES fitRlKlBsį NEGU M KUM KITA IKI ffl METO PAGAMINTA DEGTINĖ. TAI STAMBUS TVIRT1WAS? TAI BENT DEGTINE NEPATIKĖK VIEN MŪSŲ TVIRTINIMU. BET GAU PATIKĖTI MffiU SKOMU. TARK SEAGRAM’S M IR BŪSI TIKRAS.
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Vieno tryko...
Pirmą kartą istorijoje vienuo

lika Londono teatro kritikų bu
vo vieningos nuomonės: Jie drau
ge pasirašė ir pasiuntė atvirą 
laišką Anglijos .vyriausybei, kad 
ši sušelptų karališkąjį šekspvro 
vardo teatrą, kad jįs neužsida
rytų. Iniciatorius šio sumany
mo buvo Peter Hall, Šekspyro 
teatro direktorius. Po minėtu 
raštu pasirašė 11 kritikų visų 

i didžiųjų Londono laikraščių, ta- 
1 čiau jų tarpe truko parašo lon-
doniškio “Times” teatro kritiko. 
O truko todėl, kad ir šiuo kartu 
redakcija nesutiko sulaužyti sa
vo tradicijos, pagal kurią jų Te
atro kritikas yra bevardis. Ir 
tik kai prieš kurį laiką kritikas 
mirė, buvo paskelbta jo pavar
dė. Tačiau jo įpėdiniui nebuvo 
leista išeiti viešumon: turėjo 
taip pat likti anonimiškas. (PL»)

Pataria silpnaGirdžiams 
įsiskiepyti nuo influenzos

New Yorkp ^įręįjes Draugi 
ja paskelbė atsišaukime, pers 
pėdąmą visus, kas turi silpn ’ 
širdį ar kitokius kraujo cir
kuliacijos sutrikimus, kad bū
tinai įsiskiepytų nuo dvįejų 
influepzos rūšių, yadinąnių 
“A” ir Ąziątiųės jnflen^os, ka
dangi numatoma, jogąi ruderų 
dr žiemą Jungtinėje VaUtyhė- 
■se bus smarki tų susirgimų 
epidemija.

Apie 10 milijonų amerikie
čių serga įvairiomis širdies li
gomis, ir pasak širdies drau
gijos, influzenza gali atnešti 
nemaža žalos tarpe žmonių, 
turinčių širdies arba cirkulia
cijos .sutrikimų.

ropoję, šios kovos nęgalįmą at
skirti nuo kovos ;ųž Įąis.vės gra
žinimą rytų Eurąpai. Vic’Qs aukš
čiau iškeltos apraiškos tik su
stiprina įsitikinimą, kad Vaka
rų valstybės atkreips dėmesį 
į dabartinę padėlį ,r\?tų ir vijų 
rio Europoje dr padarys visas 
reikiamas išvadas.
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Miško dvasinių vertybių naudojimas - 
nauja bilijoninė pramonė 

PROF. J. KUPRIONIS. Ruston. La.
(Tęsinys)

1. Medžioklė. Į šią sritį 
jau seniai yra atkreiptas tinka
mas* dėmesys ir ji neblogai tvar
koma. Jau nepriklausomybės 
laikais buvo daug padaryta, ir 
gana gražių pastangų dedama 
dabar. Net naujų, iki tol Lietu
vos miškuose nebuvusių gyvulių 
įveisiama; kitų skaičius didina
mas. Taigi ši sritis gerai stovi.

2. Meškeriojimas Lie
tuvoje labai mažai teišvystytas. 
Miškininkai, kurie tvarkydavo 
vandenis, rūpindavosi beveik iš
imtinai tik pramonine žvejyba: 
išnuomodavo ežeru? ir upes žu- 
vavimui tinklais, ir šiuos vande
nis apsaugodavo nuo nelegalaus 
žvejojimo. Tuo tarpu išplėtimas 
meškeriojimo sudarytų progą la
bai daugeliui žmonių maloniai ir 
naudingai praleisti laiką gamto
je. Koncesijos keliu, ežerai ir 
upės turi būti aprūpinami laive
liais, prieplaukomis ir kitais pa
togumais. Imant valstybiniu 
mastu, į šią sritį reiktų net dau
giau atkreipti dėmesio negu į 
medžioklė? plotų organizavimą, 
nes meškeriojimas gali sutrauk
ti ir apimti nepalyginti didesnį 
skaičių pramogautojų negu me
džioklė. Dabartinėj Lietuvoj į 
meškeriojimą kreipiama vis dau
giau dėmesio, ir tai labai gerai.

3. Iškylavimas Lietu
voje sparčiai plečiasi. Jau nepri
klausomybės laikais vasaros sek
madieniais Vilnius, Kaunas, 
Klaipėda gerokai ištuštėdavo. 
Tik iš miško tvarkytojų pusės 
dar mažai kas tebuvo daroma iš- 
kylavimui skatinti. Atvykstan- 
tieji į mišką turi pajusti, kad jie 
čia yra laukiami. Atitinkami pa
togumai, kaip pav., stalai atitin
kamos formos, suolai, šiukšlių dė 
žės, žaidimų aikštės, takai per 
miškus ir pan., o paežerėse bei 
paupėse prieplaukos ir laiveliai 
turėtų laukti atsilankančiųjų.

4. Vasarvietės ir bū
dos. Nepr. laikais vasarviečių 
steigimas ir plėtimas ėjo šuo
liais. Aplink didesnius miestus 
jau buvo gausu vasarviečių. Miš
kų administracija tą įvertino ir 
sudarydavo patogias sąlygas 
joms steigti?. Nebuvo dar pa
pročio statytis laikinas būdas, 
ypač paežerėse, kur atskiros šei
mos ar šiaip grupės galėtų pra
leisti dieną ir pernakvoti gam
toje. Vokietijoje prie didesnių 
miestų yra tokių būdų — primi
tyvių namelių ištisos kolonijos.

5. Istorinės vietovės 
ir šiaip išsiskirianti dalykai. To
kių Lietuvoje labai daug. Dabar 
Lietuvoje leidžiamas miškų žur
nalas Mūsų Girios turi įvedęs 
specialų skyrių “Lankytinos vie

tos”. Jį veda V. Ramanauskas. 
Iki šiol mus pasiekęs šio žurnalo 
vėliausias* nr. 11, 1961 m., pa
duoda net 195-jį lankytinų vie
tų aprašymą. Paskutinysis ten 
buvo Parodinės parkas, 7 km. 
nuo Aluntos. Daugelis iš jų yra 
didelės istorinės vertės, o kai ku
rios vietovės nepaprasto grožio. 
Dauguma jų susijusios s*u miš
kais arba yra patys miškai, kaip 
pav.: Palangos parkas, Anykš
čių šilelis, Dubingiai, Paneriai, 
Trakai ir t. t.

Mokykliniam jaunimui, orga
nizacijoms, miestiečiams ir šiaip 
turistams labai plati sritis kelia
vimui. Marios miškininkų ini
ciatyvai ! — lankytinas vietas 
nuf’tatyti, aptvarkyti, išgarsin
ti ir pakviesti lankytojus, šis 
darbas, žinoma, galėtų būti vyk
domas specialių visuomenės ar 
valdžios organizacijų, bet be miš
kininkų talkos, jos vargiai daug 
galėtų padaryti. Miškininkai yra 
artimiausi gamtai.

6. Kalėdų eglaitėms 
auginti reikalingos specialios 
plantacijos. Gražu? paprotys ir 
miškininkams tenka padėti jam 
plėstis. O be to, hektaras, au
gindamas tokias eglutes, gali 
daugiau duoti pelno, negu augi
nant jame bulves.

Lankytojai. Jų galima 
.išskirti dvi rūšis. Viena, tai vie
tiniai gyventojai. Išjudinimas 
vietos žmonių, ypač miestiečių, 
keliauti, iškylauti, pramogauti, 
meškerioti, būtų didelis žings
nis pirmyn pakelti žmonių dva
sinį, moralinį bei fizinį pajėgu
mą. Kartu tatai padėtų pagy
vinti ir krašto ekonominę apy
vartą.

Antroji grupė būtų užsienie
čių lankyma?is. Tokia anomali
ja kaip dabar, kad kraštas yra 
atitvertas nuo užsienio, aišku, 
ilgai nesitęs. Gali būti metų ki
tų klausimas, bet Lietuvos sienos 
atsidarys. Ar gali tikėtis Lietu
va sulaukti lankytojų iš užsie
nio? Atsakymas neabejotinai 
teigiamas. Jei kiti ir nevažiuo
tų, taigi dabar vienų lietuvių yra 
pilnas pasaulis. Ypač iš JAV. 
Pirmus kelius metus čia jų bū
tų tikras antplūdis. Vėliau gal 
kiek apmažėtų, bet svarbiausia 
viskas priklausytų nuo to, kaip 
būtų suorganizuotas tokių svečių 
priėmimas ir kokios sąlygos bū
tų sudarytos* čia lankytojams pa
buvoti. šiandien lietuviai JAV 
jau labai gausiai naudojasi gam
tos pramogavimu ir keliavimu, 
čikagiškiui ar naujorkiečiui nu
vykti į Kaliforniją ar Floridą 
sudaro beveik pusė kelio, kiek į 
Lietuvą. Nekalbant apie gimti
nės sentimentus, Lietuva, gam-

Venezuelos lietuvių 
gyvenimas

Šiomis dienomis Chicagą pa
siekė Venezuelos Lietuvių Savi
šalpos Bendruomenė? leidžiamas 
Caracas mieste dvimėnesinis lei
diny? “Atgarsiai” Nr. 9 ir 10. 
Abu Nr. sudaro 82 puslapių.

Be įdomių įvairių patriotinių 
ir kitokių aprašymų, leidiniuose 
gausu žinių iš mūsų tautiečių 
gyvenimo Venezueloje. Lietuvių 
kolonija ten nėra gausi, bet sten
giasi palaikyti ryšius tarpusa
vyje ir kiek galima išlaikyti lie
tuviškumą jaunimo tarpe.

Iš tų leidinių sužinome apie 
daugelį lietuvių gyvenimą ir 
tarpusavius santykius.

Ilgą laiką gyvenusi Venezue
loje Irena Beresnevičiūtė išvyko 
su tėvais į Kanadą, bet vasaros 
atostogų buvo atvykusi į Pietų 
Ameriką ir apkeliavusi Peru, 
Chilę, Argentiną, Braziliją, Ura- 
guay, Boliviją, sustojo vėl Vene
zueloje pas p. Klovus, iš kur iš
vyko atgal į Kanadą.

Mečys Paleckis* iš Brazilijos, 
Sao Paulo miesto, lankėsi Vene
zueloje, Caracas. Jis yra Bra
zilijos vienos stambios firmos 
plastikos technikas ir iš Vene
zuelos išvyko į šiaurės Ameriką,

i šiaurinę Afriką, Artimuosius 
Rytus ir Indiją.

Taip pat Venezueloje viešėjo 
iš Kanados pa? savo tėvus Bi
rutė Malskytė-Prakapienė. Pa
viešėjusi virš mėnesio su dukre
le išskrido atgal į Toronto.

Ilgus metus išgyvenęs Vene
zueloje teisininkas ir tautininkų 
vadovas J. Dargis su savo dukra 
E. Dargyte persikėlė į JAV.

Dr. Danutė Statkutė, baigusi 
studijas Ženevos* universitete 
Šveicarijoje, gavo prisiekusios 
vertėjos titulą, pradėjo dirbti 
JAV ambasadoje. Ji gerai moka 
anglų, prancūzų ir ispanų kal
bas ir yra nenulstama pavaduo
toja savo tetos mokytojos J. Jar
molavičių tės, kuri veda “šešta
dieninę lietuvių mokyklą” Cara
cas mieste.

Iš liūdnų žinių: birželio 12 d. 
Caracas mieste mirė Stasy? Paš
kevičius. Jis buvo vienas pirmų
jų emigrantų į Venezuela.

Taip pat Caracas mieste, Cen
tro Medico ligoninėje, mirė Lie
tuvos miškų urėdo šeimos N. ir 
E. Kurilavičių duktė Tatjana Ku- 
rilavičiūtė-Shustov. Paliko du 
mažamečius vaikus.

Daugiau žinių iš Venezuelos 
lietuvių gyvenimo bus paduota 
sekančiuose Naujienti numeriuo
se. J. Tls.

Paieškojimas
Bytautas, Vladas, buvęs siu

vėjas Plungėj, gyveno Kanadoj.
Gideika, Aleksas.
Jankovskis, Vincas, Jono sū

nų?, atvyko Amerikon iš Lietu
vos apie 1913 m., gyv. Čikagoj.

Kneita, Jonas, Domo sūnus, 
gyvenęs Argentinoje.

Kuprelis, . Steponas, gyvenęs 
Medelline, Kolumbijoje, Pietų 
Amerikoje.

Kutkevičius, Marijonas, buvęs 
Venecueloje.

Makštutienė-švarcaitė, Irena.
Maziliauskas, Zenonas.
Mekionienė-Belzutė, Ona, vy

ras Mekionis, Antanas, vaikai 
Leonarda? ir Birutė.

N a vagruckienė-Paulauskaitė, 
Valerija.

Noreikienė, Malvina.
Pavilionienė, žmona Balio Pa

vilionio, kuris buvo gyvenąs 
Šiauliuose ir spėjamai žuvo vo
kiečių kariuomenės tarnyboje.

Vaitiekūnienė, Pranciška, gy
veno Kankakee, Illinois.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti : Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

ClW and Loan Association

tos atžvilgiu, labai gražus kraš
tas. O atskiros vietovės tiesiog 
žavingos. Paimkime, pav., Ne
ringą, Palangą, šventąją, Anykš
čius, Zarasu?, Panerius, Trakus, 
Dubingius, Alytų ir t. t. Ne vie
nas užsienio lietuvis trauktų į 
Lietuvą atostogų praleisti, Lie
tuvos gamta pasigėrėti, ten pa
sportuoti. Tačiau čia iškyla pa
grindinis klausimas, kiek šios 
lankytonos vietovės bus paruoš
tos, pritaikyto?. Užsieniečiams 
patraukti visa tai turi būti itin 
rūpestingai sutvarkyta.

Iš užsienio sulaukti daugiau 
lankytojų svarbu dėl dviejų prie
žasčių. Viena, tai iš užsienio par- 
vykstantis lietuvis, ir ten pra
leidžiantis kurį laiką, moraliai

Rusiškas zoologijos sodas
Į Maskvą nuvykę? turistas 

amerikietis buvo nuvestas ir į 
rusų zoologijos sodą, kur jam 
parodyti įvairūs žvėrys. Dėmesį 
atkreipė vienas avinėlis, buvęs 
prie pat tigro.

— Puikiausios rūšies kooegzi?- 
tencijos pavyzdys! — sušuko su
sijaudinęs amerikietis, norėda
mas padidinti Amerikos — Ru
sijos draugystę. — Bet gi kaip 
įmanoma taip padaryti? — pa
klausė jis palydovo.

— Nieko nepaprasto nėra, — 
atsakė jam ru?as. — Kiekvieną 
dieną vis pasilieka tas pats tig-' 
ras, tačiau vis reikia parūpinti 
naują avinėlį... (PL)

8. B PiiiTKISWKZ.

4? and Rockwell Street Tei. LAfayette 3-1083 
vie’a auhnuobuiarnr

4W %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario I dienos

Pinigai :dėti prieš menesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 
Dividend*} mokami sausio ir liepos 31 d-

Prašome aplankyti naują mu*v namą.
VAI ANDOS. Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro, Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta
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PAGlkS NAUJOKAITIS

tampa arčiau prie savo tėvų kra
što pririšamas. Ypač, jei tas 
kraštas paliks gerus į?pūdžius. 
Antras — tai ekonominis moty
vas. Tokie lankytojai ir vasaro
tojai nuvežtų tam kraštui kas 
net milijonus užsienio valiutos! 

Tad ir ekonominiu atžvilgiu pra
moginė miškininkystė pasirody
tų ko ji verta. Su laiku gal net 
specialūs lietuviški laivai ir lėk
tuvai imtų kursuoti tokiems lan
kytojams vežioti. Vis tai pelną? 
kraštui.

Šalia lietuvių, arba su jais, at
vyktų ir nelietuvių ten pakeliau
ti, pamedžioti, pavasaroti. Bend
rai tai labai plačios tiek morali
nės, tiek medžiaginės galimy
bės. Dėl to autorius ypatingai 
norėtų atkreipti lietuvių miški
ninkų dėmesį į šią miškų nau
dojimo sritį. Turint tokį šaunų 
objektą kaip yra miškas ir vien 
tik pasitenkinti kietmetrių skai- 
:iavimu būtų didelis atsilikimas 
nuo šių laikų gyvenimo raidos, 
ypatingai imant tą tauto? ar val
stybės mastu. “Girios Aidas”

(Pabaiga)
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CICERO
Lietuvių Namų Savininkų 

Pagerinimo Politikos Klubas
Sekmadienio šešių vai. va

kare, spalio 7 d., Lietuvių 
Liuosybės Svetainėje prasidės 
linksmas su gausiom dovanom 
pramogų vakaras, į kurį klu
bas kviečia ne vien lik klubie- 
čius-tes, o ir Cicero padangės 
gausiąją lietuvių publikų.

šis klubas gyvuoja per 69 
metų, daug yra pasitarnavęs 
lietuvams, ypač namų savinin
kas. Daug jis yra prisidėjęs 
su gausiomis aukomis labda
rybės srityje ir daug žada 
ateityje pasitarnauti lietuvy
bės reikaluose. Todėl ir kvie
čia lietuvių visuomenę paremi 
klubą nors savo atsilankymu Į 
parengimus bei susirinkimus, 
kur supažindinama su klubo 
veikla.

Atsilankę į minėtą pramogų 
vakarą praleisite ne vien tik 
smagu vakarą savųjų tarpe, o 
laimingesnieji dar ir laimėsi
te naudingų dovanų, kurias 
paaukojo Cicero biznieriai. 
Gerosios ir gabiosios šeimi
ninkės, klubo narės, paruoš 
skanių užkandžių. Veiks bu
fetas. Bus ir kitų pamargini- 
mų.

.J. Parulis
♦

— Vytautas Kutenąs, naujo
sios kartos jaunikaitis, per
mainė stoną, susirasdamas čia 
gimsią gražuolę. Vestuvių 
puota buvo didelė. Linkiu 
jaunavedžiams laimingo gyve
nimo ir gausios sveikos šeimy
nėlės.

— Lietuvių Namų Savininkų 
pagerinimo ir politikos klubas 
vietoje pikniko turės savo po
būvį, kurs įvyks svetainėje po 
stogu šį sekmadienį spalio 7 
d. Liberty svetainėje. Bus ba
lius su dovanomis laimingie
siems, aišku bus ir muzika, tik 
klausimas ar bus šokėjų, nors, 
tiesa, ir seniai kai kada kojas 
pamiklina.

— Raudonos Rožės klubas 
turės savo metinį parengimą

“Polka Nite” paskutini šio mė
nesio šeštadienį, spalio 27 d. 
Liberty svetainėje. Atsilanky
ti kviečia narius ir svečius ne- 
narius. Prie įėjimo bus dalina
mas prizas — kalakutas. Tik 
klausimas, kiek tų kalakutų 
bus, bet tai ir ne tiek svarbu. 
Svarbu, kad jus visi būtumėt 
ir atėję kalakutus laimėlumet.

— Mykolo Jokubausko “Ka
jaku lienė” dar toli, bet jau 
viskas suruošta, o kalakutai 
gerai šeriami, kad užaugtų di
deli ir būtų riebūs. Jau ir 
“štofu” pasirūpinta. Bravo, 
Mykolai, taip ir reikia.

— S LA 301 kuopa turės sa
vo narių ir svečių susirinkimą 
pirmą šio mėnesio trečiadie
nį, spalio 3 dieną 7:30 vai. va
karo Liberty svetainėje. Pra
šau visus būti laiku.

....K. P. Deveikis

Berlyne aptvėrė rusus 
spygliuotų vielų tvora 
Matyti, protesto ženklui 

prieš bolševikų “Gėdos sieną”, 
kažkas Vakarų Berlyne nak
ties metu aptvėrė spygliuotų 
vielų tvora sovietų rusų Intu- 
risto kelionės biuro frontą: 
dvylikos pėdų ilgio ir pustre
čios pėdos pločio tvora už- 
saistyta priešais to biuro įėji
mą, o biuro viename lange iš
dažytas 7pėdų aukščio juodas 
kryžius, ir kitame lange už
rašas “kas mus puls, bus su
naikintas” (Tokį plakatą su 
tokiu užrašu komunistai yra 
iškabinę savo pusėje kitapus 
kanalo priešais paminklą ir 
kryžių, pastatytus Vakarų Ber
lyno pusėje toje vietoje, kur 
krito “vopo” peršautas jau
nas pabėgėlis).

Vakarų Berlyno policija ki
tą dieną tvorą prie Inturisto 
nuardė ir parašą nutrynė, bet 
kryžiaus nutrinti nepavyko, 
tai taip ir pasiliko.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

/SAFETY 0FX\ 
YOUR SAVINGS Y

[(INSURED)]
UP TO Z3

MUTUAL VX«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
tout SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET

CURRENT

Dividend Rate
go ADČAI
I vEKdflL

4Jž%
BU annum

Effective April b I960 j

Universal Investment 
Share Account

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 4, 1962

Ml

6



DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir. 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos: •
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinkimas

Bus šį sekmadienį, spalio 7 
d. 12:15 vai. Ispanų namuose. 
Tai pirmas s*usirinkimas po va
saros karščių ir pirmas nusisto
vėjusiu žiemos laiku (nuo šio, 
visi SLA mėnesiniai susirinki
mai prasidės 12:15 vai.). Bus 
aptarti aktyvaus veikimo, numa
tyto 1963 m. vasario 23 d. rengti 
vakaro reikalai ir keletas* kitų 
svarbių dienotvarkės punktų. 
SLA 352-sios kuopos vadovybė 
prašo narius gausiai dalyvauti!

Nepaprastai nusisekusi 
Stančikaitės paroda

Anksčiau čia aprašyta V. 
Stančikaitės-Abraitienės meno 
paroda Detroite susdlaukė di
džiausio pasisekimo. Aplankė 
keletas šimtų žmonių, nes mi
nios jų buvo tiek atidarant, tiek 
uždarant.

Parodos uždaryme rugsėjo 
30 d. man neteko būti. Iš vieno 
svarbiausių rengėjų, Vlado Min- 
gėlos, telefonu paskambinęs su
žinojau, kad parduota 15 pa
veikslų. Iki šiol nė vienas dai
lininkas* vienos parodos metu 
tiek paveikslų čia nepardavė.

Ar jau aukojote Balfui?
Jei ne — tuoj turėsite progą

paaukoti. Vieša Balfo 76 sky
riaus piniginė rinkliava tarp De
troito lietuvių vyksta visą šį 
(spalio) mėnesį. Pinigų rinkėjai 
bandys kiekvieną lietuvį papra
šyti aukos mūsų vargstantiems 
tautiečiams sušelpti.

Alfonsas Nakas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

w P. ŠILEIKIS, O. P. 
jįjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
X dažai. Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzta 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket’drtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING

HOLLYWOOD, FLA.
Balfo 141 skyrius ruošiasi 

Balfo II-jam seimui
Ryšium su Balfo seimu sky

riaus posėdis įvyko rugp. mėn. 
22 d. Vinco ir Onos Skupeikų pa
talpose. Susirinkime dalyvavo 
aktyviausieji skyriaus nariai. 
Buvusi ilgametė skyriaus sekre
torė Stella Liulevičienė (Lazut- 
kienė) persikėlė gyventi į West 
Palm Beach ir iš savo pareigų 
atsisakė. Sekretoriaus parei
goms buvo išrinkta Ona Kara- 
sienė. Susirinkime buvo pateik
ta Centro, o taip pat ir skyriaus, 
dviejų metų atskaita. Išrinkti 3 
delegatai, kurie Balfo 11-tame 
seime atstovaus Hollywoodo sky
riui. Visi delegatai sutiko vykti 
į seimą savomis lėšomis*. Skyriu
je daromos pastangos, sutelkti 
kiek galint daugiau lėšų seimo 
proga.

Seimo proga Balfui aukas įtei
kė; Juozas ir Ona Jasauskai, 
Vincas ir Leok. Matusevičiai, 
inž. Norman ir Ona Karasai, An
tanas ir Janina Telsinskai, Jane 
Goodwill, Juozas Swolkin, Vero
nika Petraitienė, Vincas1 ir Ona 
Skupeikai.

Kurie dar neturėjote progos 
įteikti savo auką ir nesate dar 
užsimokėję savo mokesčio už 
šiuos metus, būsime labai dėkin
gi, jeigu jį įteiksite arba pa
siųsite skyriaus iždininkei dar 
prieš seimą. Ižd. adresas: Mrs. 
J. Goodwill, 1828 Wilson St., 
Hollywood, Fla.

Visiems Balfo rėmėjams taria
me nuoširdų ačiū!

Balfo 141 skyr. valdyba

ROCKFORD, ILL.
Apie Balfo rengiamą teatrą
Naujienose jau buvo praneš

ta, kad Balfo 85 skyrius ruošia 
rudens sezono atidarymą su link
sma 3 veiksmų komedija šį sek
madienį spalio 7 d. nuo 2:30 vai. 
popiet Lietuvių Klubo salėje. Ko
mediją s*uvaidins iš Chicagos at
važiavę šaulių kuopos vaidinto
jai aktoriui Al. Brinkai vadovau
jant.

Noriu pridurti, kad tikrai bus 
iškilmingas sezono atidarymas, 
į kurį atvyksta pats Balfo di
rektorius Valerijonas Šimkus iš 
Chicagos ir tars žodį lietuvių 
šalpos reikalais. Šimkaus vėžė
mis, beabejo, atvažiuos ir dar 
daug kitų brangių svetelių.

Laukiame visų ir prašome ne- 
sivėluoti, o kavutės ir dar ko 
tikrai bus.

Iki pasimatymo! žvalgas

Svečiai pas Kenučius
Pas Petrą ir Mariją Kenu

čius, gyv 5015 Quincy St., šią 
vasarą buvo svečių iš Kalifor
nijos.

Buvo atvažiavęs jų sūnus 
Mykolas su dviem savo duk
terim, Kenučių anūkėm. Vy
resnioji mergaitė Carolynne 
jau baigė valstybinį SanDiego 
Universitetą. Ji gavo teisę mo
kytojauti. Rugsėjo 4 dieną ji 
jau pradėjo mokytojauti aukš- 
tesnioje mokykloje (high 
School.)

Antroji anūkė, Barbora, jau 
du metus baigė vidurinėje mo
kykloje.

Kenučiai turi vasarnamį 
prie Lake Geneva, Wis. Iš Ka
lifornijos atvažiavusieji sve
čiai, abu Kenučiai ir kiti drau
gai gražiai praleido porą sa
vaičių. Kenučių vasarnamyje 
buvo didelė celebracija. Tė
vai džiaugėsi gerai besimoki
nančiomis anūkėmis. Dvi sa
vaitės buvo linksmos ir lai
mingos.

Kenučių sūnus Mykolas jau 
seniai gyvena Kalifornijoje, 
Whittier mieste. Jis dirba 
Walt Disney studijoje, yra 
elektros inžinierius. Į Lake 
Geneva buvo atvažiavęs ir jo 
brolis Robertas, kuris gyvena 
Park Ridge, Ill.,

Ne tik jauniesiems, bet ir 
tėvams buvo labai malonu 
praleisti jaukias atostogas.

Kaimynas

Ne tik žmones šaudo 
prie “Gėdos sienos”

AP praneša iš Berlyno, kad 
du šunys iš Vakarinio Berlyno 
bandė pereiti per komunistų 
“sieną” ir vienas grįžo mirti
nai sužeistas, o antrasis visai 
nebegrįžo.

Abudu šunys priselino prie for- 
fikuotos sienos Rudow prie
miestyje, pietinėje Berlyno da
lyje. Vienas pralindo pro 
spygliuotų vielų užtvaras į 
rytinio Berlyno pusę ir Vaka
rų Berlyno policininkas matė, 
kaip jį komunistinais “vopo” 
kastuvais užmušė. Antrasis 
paršliaužė atgal į Vakarų pu
sę, bet buvo tiek sužalotas, 
kad Vakarinio Berlyno polici
ja turėjo jį pribaigti.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— B. L. P. Klubas “Krivūlė" spa
lio 7 d. Jaunimo centre mini Lie
tuvos policijos 44 mt. įsisteigimo su
kaktį ir Angelų Sargų šventę šven
čia. " Pamaldos Jėzuitų bažnyčioje 
11 vai. ryto. Iškilmingas posėdis 12 
vai. dienos, Jaunimo namuose, 203 
kambaryje. Bus pagerbti gyvi klubo 
nariai, Červenės buvę kaliniai. Po 
minėjimo naujų valdymo organų rin
kimai. Klubo Valdyba

— SLA 134-tos Motery kuopos svar
bus susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
spalio 4 dieną, 7:30 vai. vakaro, Hol
lywood Inn svetainėje, 2421 West 
43 St. Prašome visas nares susirin
kime dalyvauti.

Christine Austin, fin. sekr.
—- Lietuviu Brighton Parko Motery 

klubo eilinis susirinkimas įvyksta spa
lio 4 d. Vengeliauskų salėje, 4500 So. 
Talman Avė. 8 vaL vak. Narės-pra
šomos atsilankyti, nes po atostogų 
yra daug svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

FRANK ALUTIS
Mirė 1960 m. spalio 7 dieną sulaukęs pusės amžiaus. Gimė Lie

tuvoje, Alkos kaime, Rietavo parap.
Pasiliko didėliame nuliūdime žmona Lillian, brolio vaikai Tony 

Alutis, jo žmona Sonija ir Walter Alutis, jo žmona Laura, 2 švoge- 
riai: Kostas Bartkus ir Robert Bartkus su šeima, gyv. Brockton, Mass., 
švogerka Josephine Jankauskas, josios vyras Stanley, švogerka Ame
lia Butkus su šeima, gyv. Brockton, Mass. Kiti giminės, draugai Ame
rikoje.

Lietuvoje liko sesers duktė Kazimiera Žilinskienė ir kiti giminės.
Už mano mylimų vyro siela bus atlaikytos trejos Šv. mišios su 

egzekvijom Šv. Panos Marijos Gimimo parap. bažnyčioje šeštadienį, 
spalio 6 dieną, 7:30 vai. ryto ir sekmadienį 12:00 vai. dienos metu. 
Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa
maldas.

Mes Tavęs, mūsų brangiausias niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisim. 
Tebūna Tau lengva šios šalies Žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona ir giminės.

JOSEPHINE THOMAE (TAMAŠIŪNAS)
Pagal tėvus Kasmauskaitė

Gyv. 7209 So. Richmond

unsb tel.: HE 4-1318 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna a pd ra ūda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

—/

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

TIK PER PĖDĄ 
su trupučiu nuo sienos 

atsikiša naujieji TV aparatai.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Te!.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Bet kaip besikarsto
Iš Roanne, Prancūzijoje, 

praneša, kad tūlas Henri Ro
cha tin, 37 metų, pasiekė pa
saulinio rekordo bestovėda- 
ant aukštai ištemptos vielos. 
Skersai mokyklos žaidimų 
aikštę, buvo ištempta 23 pėdų 
ilgumo viela, ant kurios Ro- 
chatin išstovėjo nuo sekma
dienio rugsėjo 23 d. 1 vai. po
piet iki sekančio sekmadienio 
rugsėjo 30 d. Per visą savaitę 
jis nėra akių užmerkęs. Ligšio
linį pausaulinį tos rūšies re
kordą jis jau buvo sumušęs 
ketvirtadienį. Ligšiolinis ant 
vielos stovėjimo 101 valandų 
ir 25 minučių rekordas pri
klausė švedui Peter Olsson.

Roebaliną visą laiką slaugė 
jo gražioji žmona Marie, ant 
ilgos kartės priduodama mais
tą ir puodą.

Nuskrido 5,00,000 mylių
Išsklidusi balandžio 27 die

ną iš Cape Canaveral raketa 
Mariner II pakeliui į Venerą 
spalio 1 dieną jau buvo nus
kridusi 5,625,057 mylių. Iki 
Veneros dar turi nuskristi 38, 
187,075 mylias. Radijo signa
lai veikia gerai.

Mirė 1962 m. spalio 3 d., 7:15 vai. ryto, sulaukusi 46 metų am
žiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Edward D. D. S., dū sūnūs: Robert ir 
James, duktė Elane, brolis Joseph Peleckis, brolienė Patricia ir jų 
šeima, dėdė Antanas Butkus, uošviai Juozas ii* Agnieška Tamašiunai 
ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamų.

Priklausė šv. Teresės D-jai, Chicagos Liet. Moterų Klubui, Holly 
Cross Hospital Auxilary ir Nativity B. V. M. motinos klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Šeštadienį, spalio 6 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Thomas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

JUOZAS KEACORIS
Gyv. 6807 So. Rockwell St.

Mirė 1962 m. spalio 1 d., 7:00 vai. vak, sulaukęs 78 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parap., Jos- 
kildų kaime.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Marcelė Zalatoris, sesers dukterys: Ve

ronica, jos vyras Arthur Davis ir Antoinette Kawinski ir jų šeimos, 
sesers sūnus Joseph, jo žmona Jeanette su šeima, pusbrolis Juozas 
Bukauskas sū šeima, pusseserė Helena Dudonis su šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Zarasiškių klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Penktadienį, spalio 5 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Keazoriaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam -paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Mirė seniausioji lietuvė
Rugsėjo 19 d. Wanne- Eickel 

vietovėje, Fed. Vokietijoje, mi
rė seniausioji Vokietijos gy
ventoja (gali būti ir pati se
niausioji lietuvė), 110 metą amž. 
Ella Galinaitytė-Rentelienė. Ji 
buvo gimusi 1852 m. gegužės 19 
d. Jos vyras, Rentei, mirė prieš 
40 metų. Velionė paliko dukterį 
Ievą, 75 m. amž., anūkę Mariją 
52' m. amž. ir proanūkę Eriką 
22 m. amž. Pastaruoju metu gy
veno pas anūkę.

Velionė iš Lietuvos i Ruhro 
kraštą su dukterimi, anūke ir 
proanūkais atvyko 1955 m. Bū
dama Vokietijoj skaitydavo 1905 
m. Berlyne išleistą lietuvių k. 
maldaknygę. (E)

i

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS »Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st Street

> Telef.: GRovehill 6-2345-6

< **1410 So. 50th Ave., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ALVUDO VAIKŲ TEATRAS
Visiems Amerikos lietu

viu vaikams įkurtas ALVU
DO Vaikų Teatras pradėjo 
darbą šių metų rugsėjo 23 d. 
(tAGE PARK rūmuose, kam
pas Western ir Garfield Blv., 
Chicago 36, Ill. /

Garfield Park, vedėjas Mr. 
Detloff leido AJvudui teatro 
reikalams kiekvieną sekma
dienį užimti dvi dideles sales. 
Reikalui esant, pagal pareika
lavimą, leis naudotis patalpo
mis papildomai. Didžioji salė 
su scena yra labai didelė ir 
graži. Tokios mes lietuviai 
Čikagoje neturime. Susidomė
ję lietuviškos kultūros kėli
mu ir skleidimu įvairiopa 
apraiška lietuviai yra dėkin
gi visuomeniškai nusiteiku
siam amerikiečiui Mr. Det
loff.

Vaikų teatro darbas — pra
tybos auklėjimosi prasme 
vyksta kas sekmadienį nuo 
2 vai. iki 4 vai po pietų. Pri
reikus, patalpom leidžiama 
naudotis iki 6 vai.

Visi tėveliai ir globėjai, at
lydintieji vaikus yra .prašomi 
nevėluotis, nes punktualu
mas yra vienas iš auklėjimosi 
svarbesnių bruožų gyvenime, 
kas turi iš mažens prigyti, 
kaip teigiama būdo žymė.

A. T V E R A S 
-LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taikymas 
2646 WEST 69ih STREET 

Tą!.: Republic 7-1941 
isHsaaauHBBHaiBSBassBR

DRIVE OUR CAR
FREE — WHILE 

V E REPAIR YOURS
NO MONEY DOWN

Specialists in Automatic Transmission 
Motor Overhaul—Body-Fender 
Brakes relined, hille you wait
South Side Auto Clinic

3 FLOORS TO GIVE BETTER 
SERVICE FOR LESS

100% GUARANTEE
CITYWIDE SERVICE

CALL OR SEE JERRY
RE 4-9729

9601 SO. EWING
Daily til 9, Including Sunday

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir į 
Lietuvą. Siuntimo įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

eurrent dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta ;_ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

šio teatro pratybos yra vai
kų auklėjimosi dalis. Jos 
vyks visą laiką ne kaip repe
ticijos vaidinimams, ar kito
kiems pasirodymams scenoje, 
bet kaip priemonė vaikams 
visuomeniškai ir socialiai 
bręsti.

Todėl čia, šalia (V. Teatro 
personalo užsiėmimo su vai
kais, jie bus taip pat prie 
bendro stalo tėvelių vaišina
mi, skoningai paruoštoj ap
linkoj, besi.pratindami kultū
ringo elgesio prie stalo ir 
mandagumo savitarpyje.

Bus rodomi pedagogiški fil
mai, kas kart vieną pedago
ginę mintį vaikams pailius
truojant. Kas savaitę Alvudas 
išleis V. Teatro biuletenį — 
žiniaraštį. Jame, šalia teatrui 
būdingų dalykų, bus vienas 
puslapis pašvęstas tėvams, 
jų vaikų auklėjime sunkeny
bėms aptarti. Tiek tėvams, 
tiek vaikams skirtuose pata- j 
rimuose bus vadovaujamasi ; 
naujausiu, šių dienų pedago- j 
gikos, vaiko psichologijos ir j 
medicinos — profilaktikos žo
džiu. Tam tikslui yra pa
kviesti ir sutiko bendradar
biauti, psichologai, pedago
gai, dvasiškiai ir gydytojai.

Alvudas deda pastangas vi
somis galimomis priemonė
mis padėti lietuviškajai vi
suomenei išauklėti ateinančią 
karią — būsimus žmones, mū
sų įpėdinius tokiais, kokių 
nūdien labai pasigendama: ; 
sveikas kūnu ir dvasia; žino 
gus žmogui mylintis brolis, iš- į 
tikimas draugas, bet ne žvė- I 
ris. Todėl visi tėvai prašomi 
rūpestingiau žvelgti į ateitį 
ir savo vaikams nutiesti į ją 
kelius, grįstus tvirtu, bran
džiu žmoniškumu. Šitame rei
kale Alvudas ateina į pagal
bą. Tat patartina visiems tė
vams susidomėti ir Alvudo 
leidžiamais žiniaraščiais ir ne 
tik juos perskaityti, bet ir 
įsiskaityti — įsisavinti, nau
dojant gyvenime, kaip būtiną 
taisyklę, iš meilės vaikui, dėl 
būsimoje žmogaus gėrio.

Vaikų teatro pratybas gali 
lankyti vaikai nuo 3 iki 12 
metų amžiaus. Pageidautinas 
yra sudaryti tėvų komitetas. 
Kaip mielai yra priimami vi
sokio charakterio ir visokio 
iki šiol auklėjimo vaikai, taip 
pat mielai yra laukiami ir 
įvairių pasaulėžiūrų tėvai 
vieningai! darban. Siekdami 
vienybės, kurios taip trūksta 
mūsuose, būkime vieningi 
siekdami žmoniškumo sau ir 
vaikams. Tegul jungia mus 
vaikučiai.

Pažengusiems vaikams bet 
kurioj meno šakoj bus suda
rytos sąlygos plėtotis toliau. 
Vaikų teatras yra pagelbinė 
priemonė šalia kitų auklėji
mo institucijų, kaip šeima, 
mokykla, bažnyčia. Ir laisvas 
— nepartinis.

Visus laikraščius ALVUDO 
vadovybė prašo dėti praneši
mus apie mūsų lietuvių vai
kams ir tėvams svarbų užda
vinį išauklėti ir išsiauklėti 
dvasia ir kūnu sveikas, su
brendusias asmenybes —apie 
Vaikų teatrą.

Rugsėjo 23 d. Vaikų teatre 
dirbta sekančiai:

Naujai užsirašė šie vaikai: 
Nijolė Alužaitė (12), pasirin
kusi deklamaciją. Irma Alu
žaitė — deklamaciją. Rirutė 
Rružaitė (7) — vaidinimą ir 
deki. Danutė Rružaitė (4) — 
dainavimą. Marija Rružaitė 
(6) — šiki. Johana Duseikai- 
tė (10) — dainavimą (ji groja

ir akordeonu). Rasa Janulai
tytė (7) — dain. ir deki. Mi
lą viekas Juozas — vaidinimą. 
Audronė Markevičiūtė, Jūra
tė Markevičiūtė, Daiva Peter- 
sonaitė — vaid. Vytautas Ra
inoms (2) — deki. vaid. Alek
sandras Pakalniškis (11) — 
vaid. Aloizas Pakalniškis (6) 
— deki., dain., vaid. Vytenis 
Basutis (4) — vaid., Vilija 
Rasutytė (3) — vaid. Violeta 
Sobieskytė (7) — taut, šokius. 
Danutė Žukauskaitė (9) — 
dain., deki., žaidimus. Algis 
Žukauskas (7) dainavimą, 
deki., žaidimus.

Aktorius Alfas Brinką sta
to Lietuvos pamiškėje vyks
tantį vaizdelį “Mikis- Plikis 
Tinginys”. Rolės paskirtytos 
sekantiems vaikams: Mikis— 
Plikis — Vytautas Ramonis. 
Gandras — Aleksandras Pa
kalniškis. Pelėda — Adelė 
Rutkaitė. Skruzdė — Kristina 
Baumilaitė. Bitė — Birutė 
Bružaitė, žalios varlės: Rasa 
Čepaitė ir Rūta Garūnaitė. 
Ruda varlė — Laima Lapins
kaitė. Juoda varlė — Daiva 
Petersonaitė. Žalias genys — 
Edmundas Silkaitis. Margas 
genys — Vytenis Zygas.

šiame vaidinime baletmeis
teris Simas Velbasis parengė 
du šokius: Drugelių šokį ir 
Gėlių valsą, atvaizduojant Mi
ko sapną. Abu dalykai po 15 
minučių.

Mokytoja K. Čepienė pa
rengs vaikus padainuot “Aš 
išėjau į girelę riešutėlių rink
li”. Mokytoja šulailienė ren
gia improvizaciją “Vištytė ir 
Gaidžiukas”.

Aktorė Elena Blandytė 
tvarkys mažųjų deklumaci- 
jas.

Mažųjų solo dainas paruoš 
sol. J. Bružienė.

Muzikai J. Bertulis ir F. 
Strolia talkininkaus galuti
nam paruošime dainų bei 
tautinių šokių.

Minėtame vaizdelyje zui
kius pavaizduos: Irma Alu
žaitė, Niolė Alužaitė, Joana 
Duseikaitė, Violeta Sobies
kytė, Arvydas Žygas ir Rasu
tis Vytenis.

Deklamuos: Irena Gečiutė, 
Vytenis Žygas, Violeta So- 
bieskytė. Mokytoja Pėterai- 
tienė rengia plastiką ir ritmi
niais judesiais bei daina pa
lydint B. Brazdžionio “Lietu
va mano šiaurės pašvaistė”. 
Šį dalyką mokosi: Vilija To
toraity tė, Basutė Janusai ty- 
tė, Violeta Sobieskytė, Mary
tė Bružaitė, Jūratė Markevi
čiūtė, Danutė Žukauskaitė, 
Birutė Bružaitė, Basutė To- 
toraitytė, Rita Sekmokaitė.

Mokytojos J. Milavickienė 
ir A. Acalinienė rengia vai
kus žaidimams. Pirmajame 
vaikų teatro sekmadienyje, 
rugsėjo 23 d. vaikams buvo 
parodytos šešios pedagoginio 
turinio filmos. Z. Juškevičie
nė, E. Pakalniškienė ir J. Bru
žienė parengė jaukias vaiku
čiams vaišes.

Išleistas Alvudo vaikų te
atro žiniaraštis Nr. L Jame 
aptariama teatrinės aktuali
jos ir tėvams duodami patari
mai iki mokyklinio amžiaus 
vaiko drausminimo reikalu. 
Žiniaraštis įteiktas kiekvie
nam atsilankiusiųjų tėvų. Ži
niaraštis bus leidžiama kiek
vieną savaitę.
Alvudas laukia kuo skaitlin
gesnio skaičiaus lietuvių vai
kų lankyti sekmadieniais Ga
ge Parke prie Western ir 55 
gatvių kampo vaikų teatrą 
nuo 2 iki 4 vai. po pietų. Vai
kai negalį scenoje kalbėti, 
galės vaidinti be žodžių su ki
tais žaidžiančiais vaikais zui
kius, skruzdės ir kt.

Darbas bus tęsiamas ir po 
atlikto scenoje viešo pasiro
dymo. O. Algminienė

Suvalgė 16 šaukštų
Bona, Vokietija. Nugabe

nus į ligoninę ir peršvietus X 
spinduliais, daktarai padarė 
vienai moterei vidurių opera
ciją ir išėmė iš skilvio 16 ar
batinių šaukštelių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMAS TINKAMAS GYVENTI
IŠTISUS METUS 

moderniškas 8 kambarių, apie 10 
akrų žemės, 350 pėdų ežero pakran
tės, 2 vonios, pilnas rūsys, didelė 
plien. virtuvė, 2 auto garažas, dar
žinė, smėlėta pakrantė, pušys, tinka
ma meškeriojimui ir medžioklei. 
$19,750, Įmokėti pusę sumos, išmo
kėjimui. Hayward apyl. Savininkas
Rorthery, R. R. 2, Storm Lake, Wis.

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Pa r bi nin k i y______  

REIKALINGA prityrusi skudurų rū
šiuotoja. Geras atlyginimas ir pui
kios darbo sąlygos. Louis Dray & Son.

2335 S. La Šalie St.

REIKALINGA mažai valgyklai virėja. 
Skambinti SE 3-9758.

IEŠKOMA moteris vaikų priežiū
rai, 2 maži vaikai, reikia gyventi vie
toje, dienos metu skambinti WA 
2-0002 ir klausti Mrs. Cass, vakare 
po 7 vai. tel. 279-8484.

ELECTRICITY
Elektros įtaisymai 

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

TRUMPAI

— Akademikių Skaučių Drau
govė ir Korp! Vytis turės ben
drą sueigą šį sekmadienį, spalio 
7 d. 2:00 vai. p. p. Jaunimo 
Centre. Programoje: artėjančiai 
šventei planų sudarymas ir pa
sitarimai, liečiantys šių metų 
žiemos stovyklą. Atskiroje su
eigoje A. S. D. Čikagos Skyrius 
rinks valdybą, 1962-63 metų ka
dencijai. Orui leidžiant, po su
eigos planuojama išvyka j 
gamtą. Valdybos

— Pedagogas ir pedagogiškų 
knygų autorius Petras Maldei- 
kis skaitys viešą paskaitą 
tema: “Patarimai tėvams kaip 
tvarkyti vaikų seksualinius 
klausimus”, Š. mėn. 5 d., penk
tadienį, 7 vai. vakaro, Alvudo 
mėnesiniame susirinkime, Jau
nimo Centro didžiojoje salėje. 
Taip svarbiu ir nedaugeliui ži- 
nimu reikalu apsišviesti kvie
čiami visi Chicagos lietuviai — 
visiems įėjimas laisvas. Po pas
kaitos bus diskusijos. Paskaita 
bus iliustruojama seksualinius 
klausimus liečiančiais kultūri
niais filmais. Lietuviška gira ir 
užkanda toliau besidalinant 
paskaitos mintimis. Visų, ypač 
tėvų, laukia Alvudas.

— Kun. B. Sugintas už rug
sėjo mėnesį per Balfą pasiun
tė Vasario 16, Punsko ir Sa- 
laziečių gimnazijoms $1,180. 
Pinigus surinko iš 59 būrelių.

— Dominikas Sabaliauskas, 
dirbąs Hotpoint aštuntame — 
šaldytuvų fabrike, už suma
nymą, kaip patobolinti fabri
ko įrengimą, gavo $1126 ir 90 
c. čekį.

— Iš Lietuvos gaunamomis 
žiniomis, daugelyje kolūkie
čiams vietų gręsia badas, nes 
visą derlių paima ir išveža į 
Sovietų Sąjungą. Šiemet der
lius menkas, tad atidavus nus
tatytas valstybei pyliavas, 
darbininkams nieko nelieka. 
Prie maisto parduotuvių da
rosi vis ilgesnės eilės, ypač 
trūksta duonos. Gaunantiems 
iš užsienio siuntinius, bolševi
kai sugalvoja įvairius perse
kiojimus.

— Mano mieli bičiuliai! Sa
vo gimimo dieną noriu praleisti 
mielųjų draugų tarpe ir todėl 
maloniai kviečiu Jus su drau
gais ir pažįstamais atsilankyti 
mano užeigoje “Lietuvių Klu
be”, 3139 So. Halsted Street, tel. 
225-1168, šeštadienį ir sekma
dienį, š. m. spalio 6 ir 7 d. d. 
Svečius pavaišinsiu lietuvišku 
krupniku ir skaniais užkan
džiais. Iki pasimatymo!

Kunigunda
(Sk.)

‘NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

REAL ESTATE FOR SALE
__ N a ma i, Žemė — ^0r
MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 

garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIGIAI PARDUODAMAS medinis na
mas, gražiai Įrengtas, didelis sklypas, 
yra vaismedžių ir vaiskrūmių, maži 
taksai, tik $60. Lietuviškam rajone. 

4801 S. Luna. Virbalas.

$7,200 — 2 BUTŲ, 2x4 kamb., apyl. 
26 ir Albany Southwest. Mokesčių 
$94, tik $1,000 įmokėti. SVOBODA 
3739 W. 26th St. LA 1-7038.

BY OWNER 
INCOME PROPERTY

5 & 4 rooms, new baths, space hea
ters, 2 enclosed porches. Large 

garage, suitable for repair shop.
Close to schools, churches, shopping 

& transportation. Under $10,000.
Call for appt. CH 3-0186.

CICERO 5 butų, pajamų $5,784 per 
metus, 3x4 ir 2x3. 3 butai su naujais 
baldais, naujas plumbingas, mokes
čių tik $298, gazo šild., 2 auto gara
žas, savininkas išsikelia iš miesto, 
$42,400, Įmokėti $10,000. SVOBODA 
6013 Cermak Rd. Cicero. OLympic 
2-6710. Bishop 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS
- ‘T-.-T*• sy*°i0*
A-VAILABLE — SEWER SERVICE 

Catch Basins Cleaned 
(Chemically Disinfected) 

Sewer Pipes Mach. 
Cleaned, $20 

All Odor Eliminated 
Auto. Flood Control $420 

All work done by experienced men 
1044 W. 31st St. — CL 4-5538

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

V/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4*4 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4Į4 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

OAK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGĖ Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS 2x5% naujas po 3 mieg., 
arti Jaunimo Centro, $36,800.

MŪRINIS 3 butai, 5 garažai ir extra 
30 p. lotas, $46,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

KAIRYS REALTY, 250:
6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng

tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,900.

2 PO 4, BEVEIK NAUJAS, 30 p. 
sklypas, atsk. šild. gazu, apsaugotas 
nuo potvynių rūsys, alum, langai, 
2 a. garažas, M. Parke. $37,400.

1% A. MŪRAS, 5 ir 4 kamb., nau
jas šildymas gazu. $23,900.

GRAŽUS 4 KAMB. medinis, gali
ma įrengti 2 kamb. viršuje, apsau
gotas nuo potvynių rūsys, puiki vieta 
M. Parke. $16,800.

BAIGIAMAS STATYTI luksus, 6 
ir 3 kamb. viename aukšte, 2 šei
mom, namas — rezidencija. Pora 
blokų į pietus nuo M. Parko. Ap
žiūrėkite — sužavės Jus.

PRIEŠAIS M. PARKĄ beveik nau
jas 5 kamb. expandable, 2 autų ga
ražas. Tik $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metų mūras, 2 bu
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN, 1% aukšto mū
ras, 6 ir 3 kamb., $23,500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude-

TŪŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12,300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk
ti su mažu įmokėiimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw,
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAIbrook 5-6015

MŪRINIS, 1% a., 5 ir 4 viršuj, su 
dviem Įėjimais, M. P. Tik $21,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldvmas, M. P. $10.400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20.000.

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900.

L W. 69th St. HE 6-5151
TURIME DAUG APART. NAMŲ, 

senesnių ir naujų. Pora iš jų — geri 
pirkiniai. Pasiteiraukite ir apžiūrė
kite.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., nau
jas šild. gazu, modernios virtuvės, 
kilimai abiejuose butuose, 2 a. gara
žas, M. Parke. — $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke. $31,900.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas, M. Parke, $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas, tik $23,000.

9 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18.800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12,950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., mūro garažas. $27,700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18.500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas. garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai Gi
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.
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